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Sindicaliştii din cadrul In-
stitutului Naţional de Statistică 
Bucureşti, alături de colegii lor 
din 26 de direcţii teritoriale, au 
declanşat, miercuri dimineaţă, o 
grevă japoneză. La protest au par-
ticipat şi sindicaliştii din cadrul 
Direcţiei Judeţene de Statistică 
(DJS) Galaţi. „Am intrat în grevă 
japoneză, pe durata întregii zile, 

ca urmare a situaţiei salariale 
discriminatorii la care suntem 
supuşi. Suntem trataţi ca o cate-
gorie inferioară a funcţionarilor 
publici, iar asta se întâmplă de 
o lungă perioadă de timp. Prin 
acest protest, solicităm soluţio-
narea problemelor de salarizare“, 
ne-a declarat Cristina Iordache, 
reprezentantă a organizaţiei sin-

dicale Cartel Alfa în cadrul Direc-
ţiei Judeţene de Statistică Galaţi. 
Conform acesteia, în cadrul DJS 
Galaţi lucrează la ora actuală 
32 de angajaţi, inclusiv personal 
contractual. Un consilier expert 
inspector superior (majoritatea 
angajaţilor din DJS Galaţi) are 
un salariu brut de 6.109 lei. La 
aceste salarii se adaugă un spor 

de 15%, vouchere de vacanţă de 
1.330 - 1.450 de lei, precum şi o 
indemnizaţie lunară de hrană de 
347 de lei. Conform datelor publi-
cate pe site-ul DJS Galaţi, majoră-
rile salariale acordate în ultimii 
ani au fost mai degrabă o glumă 
proastă, cu creşteri de 2 sau 7 lei - 
în sume brute. . Cristinel Luca 
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Grevă japoneză la Direcţia de Statistică, 
după o majorare salarială de 7 lei

TARIFE NOI, DE LA 1 APRILIE > ECONOMIE/07

Preţuri mai mari
pentru serviciile 

ţ

Apă Canal
pp

COPIL DE DOI ANI, 

LĂSAT SINGUR 

ÎN FAŢA MAŞINII
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier a cărui victimă a fost un copil 

de numai doi ani, accidentat de o 

şoferiţă ghinionistă, a avut loc pe 

strada Laminoriştilor din Galaţi. 
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pentru a promova 

11
în

v
ă
ţă

m
â
n

t 
R

e
p

re
z
e
n

ta
n
ţi

 

a
i 
p

ro
fe

s
o

ri
lo

r 
g
ă
lă
ţe

n
i 

a
u

 p
ro

te
s
ta

t 
în

 P
ia
ţa

 V
ic

to
ri

e
i

05eveniment
Care sunt 
cele mai atractive licee 
pentru elevii gălăţeni

04eveniment
Zece premii 
de excelenţă, la Gala 
Culturii Gălăţene

Noile tarife practicate de operatorul regional Apă Canal 

SA Galaţi, începând cu data de 1 aprilie 2023, sunt 

8,30 lei pe metrul cub de apă potabilă şi 6,23 lei/mc 

pentru canalizare-epurare, ambele preţuri fi ind fără TVA. 

. Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Alţii fac dezvoltare, noi tot în faza de proiecte

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În coaliţia de guvernare 
a fost reîncălzită chestiunea 
supraimpozitării salariilor 
mai mari decât ale şefului 
statului. Este neclar de ce 
acesta reprezintă un etalon, iar 
economia la buget este absolut 
nesemnifi cativă, însă dă bine în 
precampanie. În rest, discuţia 
este, din punctul nostru de 
vedere, una strict politicianistă, 
dar poate reprezenta un prim 
pas către renunţarea la cota 
unică, lucru dăunător pentru 
sectorul privat.

Ştirea a fost răsucită pe toate 
părţile, în timp ce o investiţie 
semnifi cativă, fi nalizată în 
capitala Moldovei, a fost tratată 

în subsidiar. În Dulcele Târg al 
Ieşilor, compania Iulius a dat în 
folosinţă un centru de afaceri 
în valoare de 120 de milioane 
de euro, în care vor lucra 
aproximativ 5.000 de angajaţi. 
Cu chiriaşi precum Microsoft, 
Amazon, Cognizant sau Hella, 
dezvoltatorul imobiliar îşi va 
recupera în scurt timp banii şi se 
va putea reloca spre alte proiecte 
similare. Simultan, aceste mari 
companii au găsit forţă de muncă 
califi cată într-un oraş universitar 
de tradiţie, din ce în ce mai bine 
poziţionat pe harta naţională a 
dezvoltării.

Paradigma creşterii 
economice nu este atât de 
complicată. Într-o recentă 
discuţie cu câţiva gălăţeni plecaţi 
în Cluj de circa zece ani, am afl at 

George  
Marinescu

maxime

“
A început 

să creadă în 

genialitatea ideilor 

lui. Prea nu i le 

acceptă nimeni

VASILE GHICA

sinaxar
27.04.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Simeon, ruda u

Domnului, ep. Ierusalimului

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Uite-aşa 
stau pe marginea Horei 
şi urmăresc/analizez 

sobrietatea unui vals şi iureşul 
unei sârbe, eleganţa unui tangou 
şi clocotul unei ciulendre! Uite-
aşa stau şi mă las mursecat de 
dilemă: să plec sau să nu plec? 
Uite-aşa se apropie seara... şi nu 
ştiu ce demon mă ţine ţeapăn 
în jurul „spectacolului“ din ce 
în ce mai rar şi mai stins! Maria 
se eliberează din „strânsoarea“ 
evenimentului şi mă pofteşte 
în ogradă, pe prispă, „să stăm 
de vorbă“! Zice că trebuie să 
plece neapărat, cu trenul de 
Iaşi, până la Bârlad! Acesta vine 

dinspre Galaţi şi ajunge-n halta 
Docăneasa cam pe la ora două 
şi-un sfert, după miezul nopţii! 
Mă ofer s-o conduc până-n gară, 
dar refuză spunându-mi că eu 
am mai mult de mers până la 
Zimbru decât ea până-n gară! 
Aşadar, când Maria trebuie să 
plece la tren şi eu (peste dealuri 
şi păduri) acasă, ne oprim la 
cişmeaua cu teică şi salcie 
uriaşă, pentru „formalităţile“ 
despărţirii! Maria mă roagă 
să-i spun cea mai frumoasă 
poezie de dragoste! Desigur, mă 
comport şi-i recit încet, printre 
clipocirile apei şi în clarobscurul 
nopţii, o poezie a lui Tudor 
Arghezi: „De-abia plecaseşi. Te-
am rugat să pleci./ Te urmăream 
de-a lungul molatecei poteci,/ 

pân-ai pierit, la capăt, prin 
trifoi./ Nu te-ai uitat o dată 
înapoi.// Ţi-aş fi  făcut un semn, 
după plecare,/ dar ce-i un semn 
de umbră-n depărtare?// Voiam 
să pleci, voiam şi să rămâi./ Ai 
ascultat de gândul cel dintâi./ 
Nu te oprise gândul fără glas./ 
De ce-ai plecat? De ce-ai mai fi  
rămas?“...// Sigur că da! Maria-
mi mulţumeşte şi pleacă Încolo, 
fără să-mi spună vro formulă 
potrivită cestui moment destul 
de bizar! E Ceva apăsător în 
crugul cestei nopţi, parcă! Ceva 
indescriptibil! Ceva hohotitor! 
Ceva nepotrivit cu intenţiile 
mele!... Stau lângă apă până când 
se aude fl uieratul locomotivei 
care cară trenul cu Maria! Apoi, 
mai confuz ca niciodată, plec 

spre schitul Zimbru, afl at la 
distanţă de câteva mii de raze 
de Lună! Când se revarsă zorii, 
iată că ajung la Mama! E a doua 
zi de Paşti!... Spre amiază, trece 
pe la noi nenea Ionică, fratele lui 
tata! Vine de la Docăneasa, că 
lucrează în Galaţi şi face naveta 
cu trenul! Printre altele, ne 
spune că trenul de Iaşi „a tăiat“ 
o fată chiar în noaptea care 
tocmai a trecut!... N-am avut 
curaj să merg la înmormântare! 
Cică a fost jale fără precedent 
pe Maidanul Nădejdii mele şi al 
Decepţiei sale!... Târziu, după 
ani şi ani, m-am dus şi am văzut 
Crucea de lângă Linia Ferată!... 
Doamne, ce femeie frumoasă 
ai trimis în Calea Ochilor mei! 
Oare de ce mi-ai luat-o?   .

tragedia
Eveniment de Cale Ferată (IV)

divina

nec plus ultra
Ziua Porţilor Închise 

pentru Toţi

ION ZIMBRU                     (DE/SPRE NU-MĂ-UITA/RE) 

(!) și eu sunt în plante, şi tu eşti în plante:

tu eşti miozotis, eu sunt mărăcine -

n-adâncul albastrului tău fără margini

vin toate nălţimile-n veci să se-ncline:

vin valuri şi valuri de regi şi regine,

vin zei, dumnezei, şi pandore, şi parce,

vin sclavii, proscrişii, deştepţii, nebunii,

şi tot ce durează, şi tot ce se sparge

acum, chiar acum, tremurând... fi ecare

vrea poartă deschisă la nu-mă-uita(re) (!)

(!) din jurul meu singur şi rece fug toate:

şi scurte, şi lungi, şi duşmane, şi frânte,

şi drepte, şi bune, şi rele... şi cine

să-mi taie sufl area, de ducă să-mi cânte?

şi cine să-mi zvârle cu pietre-n tăcere,

să-mi sfarme lumina din care iau verde

şi-l sui să-mi ascută mirarea şi spinii? -

din datul meu silnic nimic nu se pierde

când nimeni nu cere - din zare în zare,

n-am poartă deschisă la nu-mă-uita(re) (!) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Stimaţi telespectatori, 
dragi consumatori de conţinut 
îndoielnic, bine că v-am mai 
găsit la o nouă emisiune veche 
de divertisment şi chiloţăreală! 
Profi tăm de ocazie, pentru a face 
o întrebare de relativ bun-simţ 
monstruos şi văz enorm: Ce-a fost 
mai întâi, şoul vopsit, găina Iuliei 
Albu, puiul viu al lui Cristoiu sau 
TVR?!

Dragă Cititorime, te anunţ 
cu nedisimulată emoţie că 
Televiziunea Română se afl ă în 
negocieri pentru cumpărarea 
celebrului şou controversat „Big 
Brother”. Pentru cei care au deschis 
televizoarele mai târziu, fac 
precizarea că „Big Brother” este o 
emisiune, pardon de eufemism, 
în care concurenţii sunt lăsaţi 
să coabiteze şi sunt fi lmaţi non-
stop. Scenele de artă... Scuzaţi 
derapajul!... Deci scenele de ceartă 

sau de sex incert şi semi-explicit 
sunt nelipsite din acest aşa-zis 
program de divertisment, care a 
mai violat bunul-simţ televizual, 
cu ani în urmă, la o televiziune 
comercială privată. Întrerupem 
fi rul narativ, pentru o pauză 
duplicitară:

„ - O, domnule pastor, dar cum 
faceţi de aveţi dinţii din faţă aşa de 
albi şi strălucitori? Cumva... vă spălaţi 

cu pastă de dinţi şi măsele de minte de 
aia mişto?!

- Mă iertaţi, dar eu nu sunt pastor 
şi nici castor, ci fratele mai mare al 
unuia dintre cei 15.000 de angajaţi 
de la tevereu’! Am venit să le aduc 
sendvişuri celor 17 rude ale mele.

- 15.000 de angajaţi?! Glumiţi?! Eu 
ştiam că cei 15.000 sunt specialiştii în 
nimic ai lui Emil Constantinescu.

- Aşa ştiam şi eu, însă lucrurile 
s-au mai schimbat, viaţa merge 
înainte, Busu e la Meteo, Boboneti 
Sandu prezintă Horoscopul în funcţie 
de zodie, iar Bode doarme pe bancheta 
din spate, de o săptămână, cu 
telecomanda-n mână”.

Aud că producătorilor şoului 
„Big Brother” le va fi  destul de 
uşor să realizeze castingul: e de 
ajuns să-ntrebe, la întâmplare, 
pe holurile de la TVR, ce face 
LENEA. De restul se ocupă Bebe 
Sexologul. .

şi ţara se piaptănă
Pig Brother şi cocina televizuală

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

că, de fapt, Emil Boc nu a făcut 
mare lucru pentru revigorarea 
economiei din oraş. „Pur şi 
simplu, a făcut ce nu voia Funar: 
a creat condiţiile cerute de 
investitori, prin micile facilităţi 
oferite“, sunt de părere oamenii. 
Asta şi cu condiţia să te afl i pe 
vreo hartă a infrastructurii, de 
orice fel ar fi  aceasta.

Deocamdată, Galaţiul este 
încă în faza drumurilor şi 
centurilor răscolite, sau în 
faza de proiect, cu canalizări 
deschise, şi se „laudă“ cu 
investitori în silozuri din Zona 
Liberă cu zero angajaţi... Între 
timp, Parcul de Soft a fost închis, 
Camera de Comerţ şi Industrie 
are sediu şi activitate specifi ce 
unui butic, iar patronatele 
IMM-urilor fac de zor festivităţi 

inutile, inclusiv pe bani publici. 
În prezent, oraşul nostru nici nu 
poate visa la un parc industrial 
adevărat, pentru că nu are ce 
să pună în el, iar cât despre un 
hub de business, precum cel de 
la Iaşi, nici nu poate fi  vorba. În 
plus, peste industria grea vine şi 
„pocinogul“ trecerii la economia 
„verde“ şi nu ne rămâne decât să 
ne rugăm ca proiectele despre 
fabrici de hidrogen sau alte alea 
să devină realitate.

Până una, alta, pe la ora 16,30, 
Galaţiul se „animă“ odată cu 
trafi cul produs de autoturismele 
personale ale angajaţilor de la 
stat. Nu, nu este vorba despre 
cei cărora ar urma să le fi e 
supraimpozitate veniturile, 
însă e cam tot ce mişcă în 
„economia“ locală.    .
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Grevă japoneză 
la Direcţia de Statistică, 
după o majorare salarială 
de 7 lei impozabili

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sindicaliștii din cadrul 

Institutului Naţional de Statistică 

București, alături de colegii lor 

din 26 de direcţii teritoriale, au 

declanșat, miercuri dimineaţă, 

o grevă japoneză. La protest 

au participat și sindicaliștii din 

cadrul Direcţiei Judeţene de 

Statistică (DJS) Galaţi. 

„Am intrat în grevă japoneză, 
pe durata întregii zile, ca urmare 
a situaţiei salariale discriminato-
rii la care suntem supuși noi și 
colegii noștri. Suntem trataţi de 
factorii decidenţi ca o categorie 
inferioară a funcţionarilor pu-
blici, iar asta se întâmplă de o 

lungă perioadă de timp. Prin 
acest protest, solicităm aplicarea 
de urgenţă a memorandumului 
asumat de Guvernul României 
pe 13 iulie 2022 pentru soluţio-
narea problemelor de salarizare 
existente la nivelul Institutului 
Naţional de Statistică și al direc-
ţiilor regionale și judeţene de sta-
tistică, stoparea discriminărilor 
salariale la care suntem supuși, 
precum și uniformizarea grilei 
de salarizare“, ne-a declarat Cris-
tina Iordache, reprezentantă a or-
ganizaţiei sindicale Cartel ALFA 
în cadrul Direcţiei Judeţene de 
Statistică Galaţi. 

 Conform acesteia, în cadrul DJS 
Galaţi lucrează la ora actuală 32 de 
angajaţi, inclusiv personal contrac-
tual. Dintre aceştia, 26 sunt salari-

aţi permanenţi, iar ceilalţi au fost 
angajaţi pe o perioadă determina-
tă, pentru prelucrarea rezultatelor 
recensământului, contractele lor 
urmând să expire în toamnă. 

 Majorări salariale                
de 2 lei și 7 lei impozabili 

Pe 31 martie 2023, salariile de 
bază (brute) ale angajaţilor DJS 
Galaţi erau cuprinse între 4.314 
lei (șofer gradaţia 5) și 8.678 de 
lei (director executiv grad II). În 
funcţie de gradaţie, un expert 
are un salariu de bază lunar cu-
prins între 5.438 și 5.896 de lei. 
Un consilier expert inspector su-
perior are un salariu brut între 
6.109 lei (majoritatea angajaţilor 
din DJS Galaţi) și 6.720 de lei (doar 
contabilul, care benefi ciază de un 

plus de 10 la sută). La aceste salarii 
se adaugă un spor de 15% pentru 
condiţii periculoase sau vătămă-
toare (sume plafonate la nivelul 
din decembrie 2020), vouchere de 
vacanţă de 1.330 sau 1.450 de lei, 
precum și o indemnizaţie lunară 
de hrană de 347 de lei. 

 Conform datelor publicate pe 
site-ul DJS Galaţi, majorările sa-
lariale acordate în ultimii ani au 
fost mai degrabă o glumă proastă, 
cu creșteri de 2 sau 7 lei - în sume 
brute. De exemplu, un consilier 
superior cu gradaţia 5, cum sunt 
majoritatea salariaţilor DJS, avea 
în martie 2022 un salariu brut de 
6.102 lei. Acum, în martie 2023, 
după... majorare, are un salariu 
de 6.109 lei. Cu 7 lei mai mult, 
impozabili! .

PROTEST SINDICAL DE O ZI  .  DJS

 COPIL DE DOI ANI, 

LĂSAT SINGUR 

ÎN FAŢA MAŞINII
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier a cărui victimă a fost un copil 

de numai doi ani și care s-a soldat 

cu anchetarea unei șoferiţe care 

a avut ghinion să treacă prin locul 

nepotrivit în momentul nepotrivit a 

avut loc pe strada Laminoriștilor din 

Galaţi. Potrivit poliţiștilor, minorul ar 

fi  ajuns singur pe carosabil, nefi ind 

însoţit de niciun adult, chiar în 

calea unui autoturism condus de o 

tânără de 24 de ani. Apariţia bruscă 

a copilului dintre mașini a luat-o 

prin surprindere pe conducătoarea 

auto, care nu a mai avut vreme 

să îl evite și l-a lovit. Impactul i-a 

provocat copilului mai multe leziuni, 

iar șoferiţa l-a urcat imediat în 

mașină și l-a dus la spital, unde a 

rămas internat pentru investigaţii 

și îngrijiri medicale. Gestul de 

omenie a costat-o, pentru că, 

nerămânând la faţa locului în 

așteptarea poliţiei, agenţii de la 

Circulaţie i-au deschis dosar penal 

nu doar pentru vătămare corporală 

din culpă, ci și pentru părăsirea 

locului accidentului.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat miercuri, 26 aprilie, de au-
torităţile gălăţene, pentru ulti-
mele 24 de ore, a fost în creștere 
faţă de cel înregistrat în inter-
valul anterior. Poliţia de Fronti-
eră Galaţi a transmis că cel mai 
mare fl ux, de 419 refugiaţi, s-a 

înregistrat prin vama de la Ga-
laţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 165 de ucraineni. 
Astfel, 584 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore, cu 
69 mai mulţi decât în intervalul 
precedent.

 Miercuri, 26 aprilie, în Cen-
trul pentru Refugiaţi nu mai era 
cazat niciun refugiat și erau dis-

ponibile 151 de locuri. Majorita-
tea ucrainenilor nou-veniţi și-au 
continuat drumul, puţini op-
tând să rămână în Galaţi, chiar 
și pentru un timp. În privinţa re-
fugiaţilor care au ales spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi, miercuri, 26 aprilie, la 
blocul M11 erau 101 ucraineni. 
La internatele și sălile de sport 
erau ocupate 18 locuri din 103, 

iar la pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 67 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat șase permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţe-
nii ucraineni, cu trei mai multe 
decât în intervalul anterior. .

migraţie
Câţi refugiaţi au intrat în Galaţi în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 aprilie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Combinatului și George Coșbuc. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 la 

Pechea și Slobozia Conachi, pe DN 25 la Indepen-

denţa și Hanu Conachi, iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Cosmești.  . M. Constandache
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Zece premii de excelenţă, 
la Gala Culturii Gălăţene 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cultura gălăţeană a premiat, 

din nou, excelenţa, în cadrul 

unui eveniment devenit deja 

tradiţie pentru orașul nostru. 

Gala Culturii Gălăţene, ajunsă 

la cea de-a zecea ediţie, 

a însemnat, deopotrivă, 

recunoașterea publică a 

meritelor unor personalităţi, 

asociaţii și instituţii importante 

ale Galaţiului, dar și momente 

artistice de excepţie. „Vinovată“ 

pentru tot ceea ce s-a 

întâmplat marţi după-amiază, 

pe scena Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“, a fost Direcţia 

Judeţeană pentru Cultură Galaţi. 

Poeta Florina Zaharia, jurna-
lista Maria Vlad Romaniţă, plas-
ticianul Cornel Corcăcel, violo-
nistul Ioan Badea, muzeograful 
și arheologul Paul Ciobotaru şi 
actorul Vlad Vasiliu sunt perso-
nalităţile distinse cu premiul de 
excelenţă la Gala Culturii Gălă-
ţene, ediţia 2023. De asemenea, 
au fost recunoscute meritele 
unor instituţii și organizaţii în 
sprijinirea fenomenului cultural 
local: Universitatea "Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, Biblioteca Muni-
cipală "Ștefan Petică“ din Tecuci, 
Uniunea Ucrainenilor din Româ-
nia - Filiala Galaţi, la precedenta 
ediţie. Pentru implicarea dovedi-
tă în salvarea şi conservarea pa-
trimoniului gălăţean, Asociaţia 

"Galaţi, orașul meu“ și Asociaţia 
Civică "Pact pentru Galaţi“ au pri-
mit premiul de excelenţă la Gala 
Culturii, gazdă fi ind, ca de obi-
cei, directorul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi, profesorul 
și jurnalistul Cătălin Negoiţă. 

Momentele de laudatio, decer-
narea premiilor și discursurile la-
ureaţilor s-au împletit de minu-
ne într-un spectacol de calitate. 
Spectatorii s-au bucurat de vocea 
uneia dintre talentatele artiste 
ale Galaţiului - Alexia Oana Mo-
căniţă. Momentele artistice oferi-
te de Evergreen Duo (Ioan Badea 
și Daniel Bordeiu), actorul Vlad 
Vasiliu și Cvartetul "Armonia“, 
format din elevii ai Liceului de 
Artă "Dimitrie Cuclin“ - Alexia 

Necula - fl aut, Andreea Bălan 
- oboi, Ștefan Holiartoc - corn 
francez și Luciana Dumitriu - 
vioară, au adus emoţie pe scena 
Dramaticului. 

Pe deplin savurate de public 
au fost și reprezentaţiile pline de 
culoare ale Ansamblului de cân-
tece tradiţionale ucrainene "Za-
dunaiska Sici“, Ansamblului de 
dansuri populare "Doina Covur-
luiului“ din cadrul Centrului Cul-
tural "Dunărea de Jos“ și ale An-
samblului de dansuri "Olympos“ 
al Comunităţii Elene Galaţi.

Altfel spus, Gala Culturii Gă-
lăţene a fost, ca de obicei, un 
eveniment care nu trebuia ratat, 
mai ales că intrarea a fost libe-
ră.  . foto George Nica

RECUNOAȘTERE PUBLICĂ ȘI SPECTACOL  .  EVENIMENT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa ordinară de astăzi, 
27 aprilie, a Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi urmează să se aprobe, 
potrivit unui proiect de hotărâre, 
stabilirea unui parteneriat între 
judeţul nostru și vecinii din Vran-
cea. Simultan, CJ Vrancea are un 
proiect similar pe ordinea de zi a 
ședinţei instituţiei din Piaţa Uni-
rii din Focșani, programată tot 
astăzi, 27 aprilie.

 Este vorba despre elaborarea 
studiului de fezabilitate, realiza-
rea documentaţiei tehnice pentru 
autorizaţia de construire și obţine-

rea autorizaţiei de construire pen-
tru obiectivul de investiţii "Drum 
de legătură între DN 25 și DX Brăila 
- Focșani“. Drumul Focșani - Brăi-
la, cunoscut și drept "Milcovia Ex-
pres“, va avea o lungime de 76 de 
kilometri și se afl ă în faza de reali-
zare a documentaţiei. El va urma, 
cel mai probabil, o rută oarecum 
paralelă, dacă se poate spune așa, 
cu actualul DN 25. .

parteneriat
Galaţiul și Vrancea se asociază 
pentru un drum de legătură

Cine-a „uitat“ 
lumina 
aprinsă pe 
Domnească?

VERIFICĂRI. Iluminatul public 

aprins miercuri, 26 aprilie, pe strada Dom-

nească, în zona Parfumul Teilor, le-a oferit 

subiect de comentarii ironice gălăţenilor. 

Şi asta pentru că becurile funcţionau ziua 

în amiaza mare, în jurul orei 13,00. Nu 

puţini au fost cei care s-au întrebat dacă 

au fost uitate așa de dimineaţă.  Ei bine, nu, 

a fost doar o situaţie temporară. Potrivit 

administraţiei locale, în intervalul orar în 

care luminile au fost aprinse, s-au efectuat 

verifi cări și lucrări de mentenanţă la punctul 

de aprindere de la Biserica Catolică.   Deci 

n-a fost Dorel de vină…  . David Tudor

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  prezenţi pe 

străzi cu efective sporite astăzi, 

27 aprilie, pentru regularizarea 

trafi cului pe cele mai importante 

artere din oraș. Echipajele se vor 

afl a în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor, între str. Gheorghe 

Asachi și str. Basarabiei; strada 

Brăilei, între str. Frunzei și bd. 

Dunărea; strada 1 Decembrie 1918 

(General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia și bd. George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între str. 

Nae Leonard și str. Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între str. Traian și 

bd. Siderurgiștilor; strada Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei; strada 

Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

strada Traian.  . Beatrice 

Dumitriu 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Spitalul Clinic de Urgență 
pentru Copii „Sf. Ioan“ Galați 
organizează concurs pentru ocu-
parea unor posturi de medic, pe 
perioadă nedeterminată. Sunt 
scoase la concurs un post de me-
dic specialist în microbiologie, 
în cadrul Laboratorului Clinic 
de Analize Medicale, un post de 
medic rezident în ultimul an de 
pregătire în specialitatea ortope-
die pediatrică în cadrul Secției 
Chirurgie și Ortopedie Pediatrică 
și un post de medic rezident în 
ultimul an de pregătire în speci-

alitatea radiologie și imagistică 
medicală în cadrul Laboratorului 
Clinic de Radiologie și Imagistică 
Medicală.

Pentru participarea la con-
curs, data-limită până la care 
candidații își pot depune dosare-
le este 4 mai 2023. Relații supli-
mentare privind atribuțiile pos-
tului, bibliografi a și conținutul 
dosarului de concurs sunt puse 
la dispoziție pe site-ul instituției 
și/sau la sediul instituției angaja-
toare: Spitalul Clinic de Urgență 
pentru Copii „Sf. Ioan“, str. Gh. 
Asachi nr. 2, telefon 0236/469.100, 
int. 134, e-mail secretariat@
spcopgalati.ro.  .

concurs
Este nevoie de medici 
la Spitalul pentru Copii din Galaţi
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Care sunt                           
cele mai atractive licee 
pentru elevii gălăţeni
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Evaluarea Naţională pentru 

elevii de clasa a VIII-a se apropie 

rapid, iar veșnica întrebare "La 

ce liceu merg?“ este din nou 

pe buzele tuturor absolvenţilor 

de gimnaziu. Sute de elevi s-au 

adunat, marţi, la Târgul de oferte 

educaţionale "Cariera“, pentru 

a vedea ce oportunităţi sunt la 

liceele și colegiile din judeţul 

nostru, indiferent dacă optează 

pentru fi liera profesională sau 

licee cu profi l uman sau real.

La cea de-a XXII-a ediţie a târ-
gului, desfăşurată în holul Uni-
versităţii "Dunărea de Jos“, am în-
trebat câţiva dintre cei pe care 
i-am întâlnit despre ce liceu i-a 
convins.

"Cred că pe mine mă reprezin-
tă «Racoviţă». Vreau la Medicină 
și am auzit că este printre cele 
mai bune licee când vine vorba 
de Medicină şi Ştiinţele naturii. 
Am auzit şi despre profesori că ar 
fi  cel mai bine pregătiţi, iar pen-
tru mine contează enorm ca un 
profesor să știe să predea materia 
la clasă și să fi e aproape de elevi“, 
ne-a spus Ioana Brătianu, elevă la 
o școală din mediul rural.

"Eu vreau să merg la LMK, 
sunt încă din clasa a V-a la acest 
liceu și îmi place atmosfera, simt 
că mă reprezintă și mă simt bine 
atât cu profesorii, cât și cu ele-
vii din colectiv. Pe viitor, vreau 
să urmez ceva în IT și profeso-
rii noștri sunt foarte pregătiţi 
și puși la punct când vine vorba 

de informatică“, ne-a spus Raul 
Dumitru.

"Datorită pasiunii mele pen-
tru limbi străine vreau să mă în-
drept spre «Cuza». Este un liceu 
foarte bine văzut când vine vorba 
de proiecte Erasmus și pe partea 
de învăţământ bilingv. Vreau să 
plec din ţară și să fac facultatea în 
Anglia, fi lologie bilingv engleză 
fi ind pentru mine alegerea potri-
vită. Cu un profesor de calitate, 
pot să excelez în viitor pe partea 

de limbi străine“, ne-a explicat 
Aurora Boholţeanu, elevă la o 
școală din Corod.

"A fost super totul, mi-au plă-
cut mult acţiunile fi ecărui liceu, 
prezentarea facilităţilor pe care 
le oferă. Am văzut că unele licee 
au și mascotă, ceea ce este super 
fain, altele au adus animăluţe de 
joacă și tot așa. Chiar mă bucur 
să văd atâţia tineri cu iniţiativă 
și plini de energie făcând recla-
mă liceelor lor“, ne-a declarat o 

profesoară de la o școală generală 
din Galaţi.

"Cel mai mult mi-a plăcut co-
regrafi a pe care fi ecare liceu a 
avut-o. Se vede că cei care au ales 
liceele respective sunt acolo din 
pasiune și devotament pentru 
liceul lor. Încă un plus a fost și 
faptul că toţi liceeni mergeau cu 
pliante care reprezentau profi lele 
liceelor“, a fost de părere Anca Va-
silache, una dintre vizitatoarele 
târgului educaţional. ,

TÂRGUL DE OFERTE EDUCAŢIONALE "CARIERA“  .  OPINII

 S-AU RELUAT 

ASFALTĂRILE 

PE DRUMURILE 

JUDEŢENE
LUCRĂRI. În această 

perioadă, se intervine pe mai multe 

porţiuni de drumuri judeţene, inclusiv 

de la zero, pe unele tronsoane. În 

acest moment, se lucrează la partea 

de fundaţie, între comunele Corni 

și Vârlezi, pe DJ 251G, conform 

precizărilor făcute de președintele 

Consiliului Judeţean, Costel 

Fotea. „În cadrul acestui program 

de modernizări, vom interveni și 

la Mândrești, la Hanu Conachi 

(porţiunea dintre calea ferată și DN 

25), în intravilanul localităţii Lunca, din 

comuna Jorăști, precum și la Matca, 

acolo unde, în zona pieţei, vom extinde 

drumul la patru benzi“, a adăugat 

acesta, pe pagina de Facebook.

Costel Fotea anunţă și ample lucrări 

de modernizare pe alţi 100 de kilometri 

de drumuri judeţene, valoarea acestei 

investiţii fi ind de aproape 60 de 

milioane de euro, fonduri asigurate 

inclusiv prin Programul Naţional 

„Anghel Saligny“.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform unei informări pre-
zentate în ședinţa Colegiului 
Prefectural de miercuri, 26 apri-
lie, în perioada 28 martie - 19 
aprilie, deci în preajma sărbăto-
rilor pascale, echipe din cadrul 
Direcţiei Sanitare Veterinare și 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, precum și echipe 
mixte constituite din reprezen-
tanţi ai DSVSA și ai organelor de 
poliţie au efectuat 359 de acţiuni 

de control în unităţi autorizate 
și înregistrate sanitar-veterinar, 
precum și alte zece acţiuni în 
trafi c.

În urma acestora, în domeniul 
siguranţei alimentelor s-au apli-
cat trei sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare totală de 52.000 
de lei, în special pentru comerci-
alizarea directă către consumato-
rul fi nal a produselor alimenta-
re şi a hranei pentru animale în 
spaţii necorespunzătoare sau ne-
aprobate sanitar-veterinar şi fără 
respectarea condiţiilor de igienă 

sau pentru comercializarea de 
produse alimentare cu termen 
de valabilitate expirat. 

 Totodată, au fost confi scate 
nouă kilograme de produse ali-
mentare și a fost emisă o ordo-
nanţă de suspendare temporară 
a activităţii la o braserie, până la 
remedierea neconformităţilor. 

 În același interval, în dome-
niul sănătăţii animale au fost 
aplicate opt sancţiuni contra-
venţionale, în valoare totală de 
40.600 de lei, inclusiv la o stână 
din judeţ. ,

controale
De Paște, DSVSA a confi scat echivalentul... unui miel

287,3562OO

gram aur

5,0278UU
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4,4743OO
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4,9401OO

euro



6 27 APR 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Cum ar trebui să arate Cum ar trebui să arate 
o infrastructură o infrastructură 
naţională modernă

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România trebuie să aibă cel 
puţin trei autostrăzi fi nalizate - 
A1, A3 şi A8 - pentru a deţine o 
infrastructură naţională rezilien-
tă, dar şi o Dunăre navigabilă tot 
anul şi un hub maritim modern 
la Constanţa, a declarat, mier-
curi, comisarul european pentru 
transporturi, Adina Vălean, la 
cea de-a şasea ediţie a Critical In-
frastructure Protection Forum.

„Trebuie să fi nalizăm moder-
nizarea coridorului nordic ferovi-
ar prin Braşov şi a celui sudic prin 
Timişoara - Caransebeş, trebuie 
să avem o Dunăre navigabilă tot 
anul şi un hub maritim modern 
în Constanţa. Dunărea şi portul 
Constanţa sunt atuuri geopolitice 
extraordinare, pe care trebuia să 
le fructifi căm economic, inclu-
siv folosind fi nanţările de peste 

un miliard de euro anunţate de 
Comisia Europeană pentru cori-
doarele solidarităţii, care facili-
tează transporturile de marfă din 
Ucraina şi înspre Ucraina, şi tre-
buie să interconectăm Republica 
Moldova la toate magistralele de 
transport ale Uniunii. Am înce-
put deja să alocăm primii bani 
pentru aceste priorităţi, mergem 
mai departe, pentru că avem la 
dispoziţie 12 miliarde de euro 
pentru transporturi, dublu faţă 
de perioada de fi nanţare anteri-
oară 2014-2020“, a precizat Vă-
lean, într-un apel video.

Aceasta a subliniat că, având 
un război aproape de graniţele Ro-
mâniei, protecţia infrastructurii 
critice devine un instrument de 
apărare împotriva ameninţărilor 
la adresa securităţii europene în 
general. „Revizuirea răspunde 
ameninţărilor recente la adresa 
securităţii Uniunii, în special 

prin extinderea a patru coridoa-
re europene de transport dincolo 
de frontiera estică a Uniunii Eu-
ropene, în Ucraina şi Republica 
Moldova“, a transmis comisarul 
european.

De asemenea, în opinia sa, 
mobilitatea militară este un alt 
element strategic al politicii de 
transport europene. „Bineînţeles 
că aceste noi standarde creează 
nevoi de investiţii, de aceea am 
pus la dispoziţia statelor mem-
bre un fond de 26 de miliarde de 
euro prin CEF - Mecanismul de 
interconectare a Europei, care fi -
nanţează proiecte de infrastruc-
tură pe coridoarele principale de 
transport ale UE. Din aceşti bani, 
am rezervat 1,6 miliarde de euro 
pentru mobilitatea militară“, a 
arătat ea şi a menţionat că Româ-
nia va avea un buget garantat în 
CEF de 763 de milioane de euro 
până la fi nalul lui 2023, după care 

va intra în competiţie cu celelalte 
state, pe banii neatribuiţi.

„Pentru mobilitatea militară, 
România a obţinut fi nanţări pen-
tru trei proiecte majore cu fi nan-
ţare europeană, în valoare de 74,4 
milioane de euro, pentru moder-
nizarea a şase poduri la standar-
de de tonaj pentru uz dual, civil 
- militar, pentru modernizarea 
infrastructurii feroviare în por-
tul Constanţa şi pentru un nou 
pod rutier la graniţa cu Moldova. 
Pentru al doilea apel de proiecte, 
încheiat în ianuarie, nu avem încă 
cifrele fi nale, dar ştim deja că 
sunt depuse mai multe proiecte în 
domeniul feroviar şi pentru mo-
dernizarea infrastructurii care 
ne leagă de Moldova şi Ucraina. 
Proiectele depuse depăşesc deja 
bugetul de peste 700 de milioane 
de euro rezervat României, dar 
acesta e doar primul pas“, a ex-
plicat ofi cialul european. .

PREOCUPARE PE SEGMENTUL DE MOBILITATE MILITARĂ  .  INTERCONECTARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de mii de maşini au fost 
controlate în ultima săptămână 
de poliţiştii rutieri, pentru şoferii 
a jumătate dintre ele verifi cările 
soldându-se cu amenzi ustură-
toare şi, în multe cazuri, cu re-
ţinerea permiselor de conducere. 
Acţiunea „Speed“ a echipajelor 
dotate cu radar, derulată la nivel 
naţional, a vizat verifi carea regi-
mului legal de viteză şi s-a derulat 

în intervalul 17-23 aprilie. În ca-
drul acţiunii, poliţiştii au tras pe 
dreapta 46.163 de autovehicule. 

Ca urmare a abaterilor constata-
te, au aplicat 24.995 de sancţiuni 
contravenţionale, pentru încălca-

rea regimului legal de viteză, con-
form prevederilor Codului Rutier. 
2.587 de conducători auto, repre-
zentând circa zece la sută din nu-
mărul şoferilor amendaţi, au fost 
lăsaţi pietoni odată cu reţinerea 
permiselor de conducere. Majori-
tatea dintre aceştia, în număr de 
2.341, depăşiseră viteza legală cu 
mai mult de 50 km/h, în timp ce 
246 de şoferi au fost înregistraţi 
de radare conducând cu viteze 
care depăşeau limita admisă cu 
mai mult de 70 km/h. .

controale
Radarele au lăsat mii de şoferi fără permise, în şapte zile

Comisari 
de Mediu, 
bătuţi                    
de un primar

 UDMR 

NU ESTE PARTE 

A ROTATIVEI DE 

LA GUVERNARE
PROTOCOL. UDMR 

nu are niciun motiv să iasă de 

la guvernare şi nu este parte a 

protocolului semnat de PSD şi 

PNL privind rotativa, respectiv 

schimbarea anumitor ministere, 

a declarat ministrul Dezvoltării, 

Cseke Attila.“Punctul de vedere 

al UDMR este acela că noi dorim 

să continuăm împreună această 

coaliţie. Nu s-a discutat punctual 

ceea ce apare pe surse sau 

nesurse, sigur că sunt importante, 

dar eu cred că mai important 

este ceea ce se discută la nivelul 

conducerii coaliţiei“, a precizat 

Cseke Attila, miercuri, la Palatul 

Victoria, întrebat în legătură cu 

faptul că PNL şi-ar dori un minister 

de la UDMR în urma rotativei şi 

dacă este posibil ca Uniunea să 

iasă de la guvernare în această 

situaţie.El a adăugat că UDMR 

nu este parte a protocolului 

privind rotativa, respectiv legat de 

schimbarea anumitor ministere. 

„Protocolul a fost semnat de PSD 

şi PNL. UDMR nu este parte“, 

a mai spus Cseke Attila.În ceea 

ce priveşte supraimpozitarea 

veniturilor de peste 25.000 de lei, 

ministrul Dezvoltării aşteaptă cifrele 

de la Finanţe. „Analiza se face 

pe bază de cifre, iar decizia se ia 

pe baza analizei“, a adăugat el.  

.George Marinescu 

SCANDAL. Şeful Comisariatului Jude-

ţean de Mediu Tulcea şi un alt comisar au fost 

bătuţi, înjuraţi, ameninţaţi şi apoi sechestraţi de 

către primarul localităţii Smârdan (Tulcea), con-

form Gărzii Naţionale de Mediu. Cei doi se afl au 

în control la o fermă unde erau arse deşeuri, 

poluarea fi ind resimţită până în zona munici-

piului Brăila, iar primarul - căruia i-ar aparţine 

ferma - a ajuns acolo şi a început să îi înjure şi 

să îi lovească, inclusiv în prezenţa poliţiştilor. 

Garda de Mediu spune, într-un comunicat postat 

miercuri pe Facebook, că acest control ar fi  avut 

loc pe 12 aprilie, la societatea Vitagro SRL, din 

localitatea Smârdan. . George Marinescu
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Preţuri mai mari pentru 
serviciile Apă Canal 
Galaţi, de la 1 aprilie
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

8,30 lei pe metrul cub de apă 

potabilă și 6,23 lei/mc pentru 

canalizare-epurare sunt noile 

tarife practicate de operatorul 

regional Apă Canal SA Galaţi, 

începând cu data de 1 aprilie 

2023. Preţurile nu conţin TVA. 

Conform reprezentanţilor Apă 

Canal, tarifele practicate sunt 

justifi cate de criterii geografi ce, 

economice şi tehnologice.

Conform Apă Canal, mărirea 
anuală a tarifelor a fost decisă 
pentru asigurarea sustenabili-
tăţii pe termen scurt, mediu și 
lung în activitatea operatorului 
și în rambursarea celor două 
credite contractate, în sumă de 
circa 93 de milioane de lei, pen-
tru cofi nanţări în cadrul a două 
proiecte regionale de reabilitare 
și extindere a infrastructurii de 
apă și apă uzată în judeţul Ga-
laţi. Primul proiect, prin POS 
Mediu 2007-2013, are o valoare 
fi nală de circa 406 milioane lei 
și a vizat extinderea furnizării 
serviciilor de apă și canalizare 
în 11 localităţi din judeţul Ga-
laţi. Al doilea proiect, prin POIM 
2014-2020, are o valoare de 750 
de milioane de lei și vizează ex-
tinderea furnizării serviciilor de 
apă și canalizare în 22 de locali-
tăţi din judeţ.

De asemenea, s-a luat în cal-
cul necesitatea asigurării de către 
operator a fondurilor necesare 
cofi nanţării a două noi proiecte 
de investiţii. Primul are o valoa-
re totală de 370 milioane de lei 

și se va implementa în munici-
piul Galaţi și comuna Matca, iar 
cofi nanţarea suportată de Apă 
Canal este de 18,683 milioane de 
lei. Al doilea proiect, în valoare 
de 10,172 milioane de lei, vizea-
ză extinderea și modernizarea 
sistemului de monitorizare a 
sistemelor de apă. Acesta se va 
implementa în municipiul Galaţi 
și comunele Bălășești, Suceveni, 
Vânători, Frumușiţa, Scânteiești 
și Cudalbi și constă în montarea, 
până la sfârșitul acestui an, a 
unui număr de 11.690 de contoa-
re electromagnetice.

„Din preţuri și tarife se ali-
mentează și Fondul de Întreţine-
re, Înlocuire și Dezvoltare (IID), 
care constituie sursa pentru rea-
lizarea investiţiilor viitoare în in-
frastructura de apă și apă uzată“, 
precizează compania.

Având în vedere toate acestea, 
„de la 1 aprilie 2023, conform 
Deciziei ANRSC nr.35/27.02.2023, 
s-au ajustat tarifele, în termeni 
reali, la apa potabilă cu 7,5% și 
la canalizare-epurare cu 18%. La 
acestea se adaugă infl aţia cumu-
lată pe ultimul an, 14,95% și TVA, 
9%“, anunţă Apă Canal.

De ce este 
atât de scumpă                     
apa în orașul dintre ape?

În nenumărate rânduri, gă-
lăţenii s-au declarat ne mul ţumiţi 
de nivelul tarifelor pe care tre-
buie să le plătească pentru apa 
potabilă și serviciile de canaliza-
re-epurare. I-am întrebat pe re-
prezentanţii Apă Canal care sunt 
factorii care infl uenţează nivelul 
acestor tarife.

„Diferenţele între tarifele 
practicate de companiile de apă 
și canalizare din ţară sunt justi-
fi cate de criterii geografi ce, eco-
nomice, tehnologice. Faptul că 
municipiul Galaţi este înconjurat 
de ape (Dunăre, Prut, Siret) nu în-
seamnă și că acestea pot fi  folosite 
ca sursă de apă brută în condiţii 
de efi cienţă, cu costuri reduse. 
În zona orașului, în secţiunea de 
vărsare în fl uviu, apele Prutului 
și Siretului au o turbiditate foarte 
mare și sunt încărcate cu impu-
rifi catori. Acesta este de altfel și 
motivul pentru care s-a renunţat 
la priza de apă de pe malul stâng 
al Dunării, la câteva sute de metri 
în aval de confl uenţa cu râul Si-
ret. Pentru obţinerea unei ape de 
bună calitate a fost necesar ca apa 
brută să fi e prelevată din amonte 
de confl uenţa cu râul Siret și de 
portul mineralier, prin interme-
diul prizei de apă a Combinatului 
Siderurgic Galaţi, priză de la care 
se asigură și în prezent apa brută 
de suprafaţă pentru municipiul 
Galaţi (cca 50%). Chiar și așa, pro-
cesul de tratare pentru apa de su-
prafaţă (Dunărea) este unul com-
plex, care implică cheltuieli mari 
cu materii prime și materiale pe 
întreg fl uxul tehnologic“, afi rmă 
reprezentanţii Apă Canal.

Restul necesarului de apă bru-
tă pentru municipiul și judeţul 
Galaţi este asigurat din sursa de 
profunzime. „Pentru operatorul 
Apă Canal SA Galaţi, ponderea 
mare în preţ faţă de alţi opera-
tori din ţară o are consumul de 
energie electrică (18-22%), jus-
tifi cat de necesitatea pompării 
apei către municipiul Galaţi în 

patru trepte succesive, având în 
vedere atât topografi a terenului 
(diferenţele de nivel), cât mai ales 
distanţa mare, de circa 70 km, 
dintre oraș și sursa de captare apă 
- Vrancea (fronturile Salcia Liești 
și Vadu Roșca).

De asemenea, în analiza ni-
velului tarifelor trebuie luat în 
calcul că nu toţi operatorii ser-
viciilor de apă și canalizare din 
ţară derulează proiecte cu fi nan-
ţare europeană și nu cofi nanţea-
ză astfel de proiecte, așa cum e 
cazul Apă Canal Galaţi“, au mai 
declarat aceștia.

Reprezentanţii companiei 
mai afi rmă că topurile care cir-
culă în mediul online și în care 
Galaţiul și Brăila apar cu cele 
mai mari tarife la apă potabilă 
nu sunt elocvente, întrucât ope-
ratorii din unele judeţe au ajus-
tat deja tarifele în acest an, iar 
alţii urmează să o facă de acum 
încolo.

„Precizăm că, în perioada 
următoare, mai mulţi operatori 
din ţară își vor ajusta tarifele con-
form strategiilor tarifare (majori-
tatea cu aplicabilitate de la 1 iulie 
2023), pentru a-și putea desfășura 
activitatea în condiţiile creșterii 
costurilor, determinate de pre-
ţurile majorate (energie, gaze, 
combustibil, materii prime, ma-
teriale etc), precum și pentru a-și 
putea susţine programul investi-
ţional. Până spre sfârșitul anului, 
cu siguranţă ne vom situa spre 
mijlocul clasamentului la nivel 
naţional, așa cum de altfel ne-am 
situat întotdeauna“, ne-au mai 
spus reprezentanţii Apă Canal 
Galaţi.  .

CE FACTORI INFLUENŢEAZĂ TARIFELE, ÎN PLAN LOCAL . SCUMPIRE

INSPECŢIA 

MUNCII VREA 

CONSULTARE 

PUBLICĂ 

PE PROIECTUL 

REGES
SUGESTII. Având în 

vedere impactul implementării 

noului sistem REGES-ONLINE, 

Inspecţia Muncii a iniţiat o 

procedură de consultare publică, 

referitoare la Proiectul tehnic 

aferent Reformei Evidenţei și 

Monitorizării Relaţiilor de Muncă, 

fi nanţat prin PNRR. Obiectivul 

general al proiectului îl reprezintă 

reforma activităţilor de evidenţă și 

monitorizare a relaţiilor de muncă 

și implementarea noului sistem 

informatic aferent registrului 

general de evidenţă a salariaţilor, 

care să permită creșterea gradului 

de digitalizare a instituţiei și să 

ofere servicii digitale de înaltă 

calitate cetăţenilor, salariaţilor și 

angajatorilor. În acest context, 

Inspecţia Muncii informează 

angajatorii și persoanele fi zice 

interesate cu privire la publicarea, 

pe site-ul instituţiei, a anunţului 

privind punerea în consultare 

publică a Proiectului tehnic REGES-

ONLINE, disponibil la adresa 

https://www.inspectiamuncii.

ro/reges. Propunerile, sugestiile 

și opiniile pot fi  transmise, în 

format editabil, la adresa de 

e-mail dezbatere.publica@

inspectiamuncii.ro, până pe 3 mai 

2023.  . C.L.

Controale 
ITM pe piaţa 
produselor 
industriale

CAMPANIE. În trimestrul I al anului 

2023, inspectorii de muncă ce au atribuţii de 

control în domeniul supravegherii pieţei pro-

duselor industriale din cadrul Inspectoratului 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi au inspectat 

20 de agenţi economici și au evidenţiat în 

baza de date la nivel naţional 121 de pro-

duse. La șapte dintre produsele controlate 

s-au identifi cat mai multe neconformităţi, 

cum ar fi  lipsa declaraţiilor de conformitate, 

a instrucţiunilor de utilizare și depozitare și a 

marcajului de conformitate CE. Agenţii eco-

nomici distribuitori ai produselor respective 

au fost sancţionaţi.  . C.L.
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karate
Rezultate excelente la „Naţionalele” de copii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Practicanţii artelor marţiale 
s-au întâlnit în Capitală pentru 
a-şi disputa medaliile naţionale 
la karate tradiţional, la fi nalele 
Campionatelor Naţionale pentru 
categoriile de copii I, II şi III. Între 
sutele de participanţi s-au afl at şi 
sportivii gălăţeni de la cele trei 
cluburi, Kodo, Meykio şi CS Muni-
cipal. Ca de obicei, sportivii noş-
tri au avut evoluţii remarcabile, 
cucerind un buchet de medalii de 
aur, argint şi bronz.

În fruntea listei premianţilor 
sunt sportivii  CS Municipal , cu 
15 medalii (şase de aur, şapte de 
argint şi două de bronz). Aur şi 
titlul de campioni: David Drăgoi 
(la kata) şi acelaşi sportiv cu Rareş 
Drăgoi şi Mateo Midoni - la kata 
echipe; alte două medalii cuceri-
te de fraţii Rareş şi David Drăgoi; 

argint - Flavia Ceambur, aceeaşi 
sportivă împreună cu Maria Cos-
tache şi Mihaela Glăvan la enbu 
echipe, alte trei medalii la kata 
echipe prin Mihai Matei, Albert 
Bonţoi şi Gabriel Glăvan; bronz 
- Mihai Matei şi Denis Ariton. 
Aceşti talentaţi copii sunt pregă-
tiţi de Nicolae Mărăndici, Adrian 
Coman, Silviu Băraru, George Ti-
tea şi Mircea Căldăraru. 

 Clubul Kodo  (antrenori Mi-
hai Tâmpeanu şi Alin Daiciu) a 
înregistrat următoarele rezulta-
te: Antonia Lazăr - campioană la 
enbu mixt, plus alte două medalii 
(argint şi bronz); Patrick Tâmpea-
nu - campion şi două medalii de 
bronz. Ceilalţi medaliaţi - argint: 
Irene Stanciu, Raluca Macovei 
(două), Erick Olteanu (plus un 
bronz), Ilinca Vicol; bronz: Maria 

Axente, Darin Pătraşcu, David 
Iordache, Maria Ţiripa, Theodor 
Bejan, Vlad Deleanu, Alex Leţcan, 
Ştefan Brânză şi Vlad Răducu. 

 CS Meykio  (antrenori Dana 
Stamate Farcaş şi Eusebiu Diaco-
nu) şi-a trecut în palmares tot 15 
medalii, dintre care două de aur, 
patru de argint şi nouă de bronz. 
Locul I: David Andone (plus ar-
gint şi bronz) şi Daria Chiriac 
(campioană la enbo mixt şi două 
medalii de bronz); argint - Mateo 
Talaşman, George Buruiană (plus 
un bronz), Ana Maria Cucu (plus 
bronz); bronz - Maria Pepelea, Da-
ria Moise, Adria Zaharia şi Rebeca 
Tudorache. 

Sportivii medaliaţi, plus cei de 
pe locul patru au obţinut dreptul 
de a participa la Campionatul Eu-
ropean ce va avea loc în Serbia, 
în perioada 26-28 mai. Toţi aceşti 
copii tânjesc după o medalie eu-
ropeană. Mult succes! .

De câte puncte mai are 
nevoie Oţelul pentru 
a promova în Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul are 

un parcurs foarte bun în ultima 

perioadă, ceea ce-i conferă 

statutul de favorită pentru 

promovarea în prima ligă.  

Faza de play-off din Liga a 
II-a a ajuns la jumătatea drumu-
lui, după ce s-au consumat toate 
partidele din tur. Ultima rundă 
a consemnat rezultatele: Unirea 
Dej - Oţelul 0-1, Gloria Buzău 
- Steaua CSA 1-0, Dinamo - Poli 
Iaşi 1-3. Situaţia în clasament, 
înaintea returului din play-off, 
se prezintă astfel: 1. Poli Iaşi 49 
puncte, 2. Steaua (fără drept de 
promovare) 47 p, 3. Oţelul 45 p, 4. 
Dinamo 38 p, 5. Gloria Buzău 37 
p, 6. Unirea Dej 34 puncte.

Oţelul se afl ă într-un caz feri-
cit de a avea un avans consistent 
faţă de principalele contracandi-
date, dacă ţinem cont de faptul că 
Steaua nu are drept de promova-
re. Gălăţenii au un avans de şapte 
puncte faţă de Dinamo, opt peste 
Gloria Buzău şi 11 în raport cu 
Unirea Dej.

 Oţelul şi Poli Iaşi,            
cele mai bune din play-off 

Turul din faza de play-off a 
scos la lumină faptul că Oţelul 
şi Poli Iaşi, formaţiile care ocupă 
poziţiile de promovare directă, 
au cea mai bună agoniseală la 
jumătatea drumului. Ambele au 
obţinut câte nouă puncte, Oţelul 
cu golaveraj negativ, 6-7, faţă de 
Poli Iaşi (8-5). Apoi, Steaua şi Di-
namo au făcut câte şapte puncte, 

Gloria Buzău doar şase, iar Uni-
rea Dej n-a reuşit să înscrie până 
acum în play-off, dar a scos două 
puncte. 

La analiza dinaintea fazei de 
play-off, am convenit că 17 punc-
te este necesarul pentru ca Oţelul 
să promoveze direct, dar cu nouă 
puncte făcute deja, plus un par-
curs favorabil în meciurile indi-
recte, trupa lui Dorinel Muntea-
nu ar putea şi cu mai puţin de atât 
să ajungă în Superligă.

 Minimum patru puncte 
pentru promovare 

La cum au mers lucrurile în 
turul de play-off pentru Oţelul 

până acum, cu mai multe punc-
te de partea sa decât în dreptul 
urmăritoarelor, misiunea pentru 
promovare se anunţă mult mai 
facilă decât s-ar fi  crezut iniţial. 
Astfel, cu cel puţin şase puncte 
scoase în returul din play-off, 
Oţelul ar avea ca şi garantată 
promovarea, ceea ce ar însemna 
ca Dinamo să facă cel mult 12, iar 
Gloria Buzău 14. La fel cum sunt 
şanse mari ca doar patru puncte 
să-i mai fi e necesare pentru a se 
clasa înaintea lui Dinamo, Glo-
ria Buzău şi Unirea Dej, pentru 
că această situaţie o avantajează 
pe Oţelul, dacă Dinamo nu face 
mai mult de zece puncte, iar 

Buzăul nu face mai mult de 11.  
Programul gălăţenilor pentru re-
stul sezonului se prezintă astfel: 
Poli Iaşi - Oţelul (marţi, 2 mai, ora 
17:30), Steaua - Oţelul (duminică, 
7 mai, ora 14:30), Oţelul - Dina-
mo (joi, 11 mai, ora 20:30), Gloria 
Buzău - Oţelul (marţi, 16 mai) şi 
Oţelul - Unirea Dej (duminică, 21 
mai).

Reamintim că primele două 
echipe clasate (cu eligibilitate 
de a participa în Superligă) vor 
promova la fi nalul sezonului, iar 
următoarele două vor juca baraj, 
tur-retur, cu locurile 13-14 din 
Superligă, poziţii ocupate în clipa 
de faţă de Chindia şi UTA. .

CALCULE ÎNAINTEA RETURULUI DIN PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. În Sala 

„Siderurgistul” din Galaţi au avut 

loc meciurile pentru categoriile 

Under 15 şi Under 23. Au luat parte 

aproape o sută de sportivi din toate 

cluburile din ţară, care şi-au dispu-

tat „Cupa României”. Sportivii de la 

CS Universitatea Galaţi (Under 23) 

şi cei de la Siderurgistul (Under 15) 

au avut evoluţii notabile. Au ajuns 

până în sferturile de fi nală Matei 

Slavu/ George Florin (Siderurgistul/ 

CSU), aceeaşi performanţă obţi-

nând şi Teodora Grădinaru/ Amalia 

Pintilie (ambele Siderurgistul). La 

Under 15, cuplul Irina Gherasim/ 

Mădălina Panaite a ocupat locul 1, 

locul 2 fi ind ocupat tot de o pereche 

gălăţeană, Sara Bordeianu/ Alexia 

Chirilă. La dublu băieţi, Ionuţ Nistor/ 

Claudiu Răileanu a ocupat locul 

3. La simplu, în frunte s-a clasat 

un trio gălăţean - Irina Gherasim, 

secondată de Sara Bordeianu 

şi Mădălina Panaite. În sfârşit, la 

dublu mixt a câştigat un cuplu din 

Braşov/ Voluntari, în faţa perechii 

Mădălina Panaite - Claudiu Răilea-

nu (Botoşani), locul 3 fi ind ocupat 

de Irina Gherasim şi timişoreanul 

Ioan Fircea. 

VOLEI. La Braşov s-au dis-

putat primele meciuri din turneul de 

promovare în primul eşalon al echi-

pelor masculine. S-au întrecut patru 

echipe: Corona Braşov, Universitatea 

de Vest Timişoara, CSM Rm. Sărat 

şi CSM Oradea. Turneul s-a bucurat 

de prezenţa arbitrului internaţional 

gălăţean Lucian Năstase.  .

Locuri 
fruntaşe 
în „Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Un şofer de pe ruta Galaţi - 
Braniştea a agresat verbal 
un copil cu dizabilităţi
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe 24 aprilie, în timpul unei curse 

cu un autobuz de pe ruta Galaţi 

- Braniștea, am fost martor al 

unei întâmplări cel puţin nedorite. 

Șoferul mașinii agresa verbal o 

mamă și pe fi ul acesteia, care 

avea evidente probleme medicale.

Totul a început de la faptul că 
băiatul a făcut pe el în timp ce era în 
autobuz, iar șoferul, care se plimba 
printre pasageri, a sesizat mirosul, 
iar mai apoi a văzut-o pe mamă, 
care voia să se dea jos împreună cu 
copilul său, care avea o mică criză.

 Cum a văzut scena, în loc să o 
ajute să coboare și să-i vorbească 
frumos, șoferul a început să îi adre-
seze injurii, folosind la fi ecare repli-
că sintagma "nu suntem animale ca 
tine și copilul tău“.

 Într-un fi nal, mama și fi ul au 
coborât, iar apoi șoferul a anunţat 
prin staţie incidentul, avertizân-
du-i pe șoferii care veneau după 
el să aibă grijă la mama și băia-
tul cu handicap. Că tot vorbim de 
animale și cum ne comportăm în 
comunitate, șoferul anunţa îna-
inte de plecare ca toate persoa-
nele care coboară la Movileni și 
în alte staţii să părăsească auto-
buzul, pentru a merge cu colegul 
din spate. De altfel, o problemă 
care apare zilnic este supraaglo-
merarea autobuzelor de pe aceas-
tă rută, oamenii fi ind înghesuiţi 
ca niște vite, nemaiputând nici 
măcar să se miște.

Şi, dacă tot vorbim de omenie 
și alte chestii care ţin de bunul-
simţ și de ajutorul pe care un om 
îl poate oferi într-o astfel de situ-
aţie, nu ar strica să dăm fi ecare 
un exemplu personal. .

PROBLEMELE TRANSPORTULUI ÎN COMUN  .  OMENIE

 DEZVOLTAREA 

URBANISTICĂ 

A ORAŞULUI, 

LA VOIA 

GĂLĂŢENILOR

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Școlii Nr. 28 
din Galaţi și Academia de Baschet 
Phoenix au pus la cale o nouă ac-
ţiune de sport de masă, în cadrul 
programului "TERRApia verde prin 
joc și mișcare“ - derulat în săptămâ-

na verde. Aproximativ 110 copii din 
ciclul primar au luat parte, marţi 
dimineaţă, la acţiunea de antrena-
ment și jocuri distractive din sala de 
sport a şcolii - una dintre cele mai 
bine dotate săli din oraș. 

”Ne interesează să atragem co-
piii către mișcare, să aibă parte de 
jocuri distractive prin intermediul 
sportului. Este un pas către sănă-
tate și educaţie prin sport. Au par-
ticipat copiii din câte o clasă din 
ciclul primar, însoţiţi de învăţători 
și profesorii de educaţie fi zică din 
școală, plus, bineînţeles, reprezen-
tanţii Academiei. A fost o acţiune 
reușită, copiii s-au simţit foarte 

bine. Cel mai important este că 
le-a plăcut copiilor, s-au distrat și 
au făcut mișcare”, ne-a spus Gea-
nina Mirel Radu, reprezentant din 
partea Școlii Nr. 28.

 La fel de încântat de rezultatele 
acţiunii a fost Florin Nini, reprezen-
tantul Academiei de Baschet Phoe-
nix: "Nouă ne place să facem lucruri 

frumoase alături de parteneri de 
nădejde, așa cum este și Școala Nr. 
28 pentru noi, iar acţiunea a fost mi-
nunată, pentru că am văzut copiii 
bucurându-se de mișcare. Ne dorim 
să îi atragem cât mai mult către 
sport și către principiile sănătoase 
ale sportului, mai ales în societatea 
zilelor noastre, când posibilităţile 
copiilor să facă sport sunt mult mai 
limitate“.  Copiii care au luat parte 
la această acţiune s-au întrecut în 
concursuri cu premii, au fost ini-
ţiaţi în tainele baschetului și s-au 
bucurat cu adevărat de sport, iar 
astfel de iniţiative sunt demne de 
toată lauda.  ,

acţiune
Baschet și zâmbete 
pentru copiii de la Şcoala Nr. 28

Canalizarea 
din Doja, 
adusă 
la nivel

LUCRARE. În urma ar-

ticolului publicat de „Viaţa liberă“, 

după sesizările făcute de locatarii 

din Doja, canalizarea de pe strada 

Anghel Saligny a fost adusă la 

nivel. Lucrătorii de la Apă Canal 

au ajuns, marţi, la faţa locului și 

au pus un nou strat de ciment 

în jurul canalizării. Acest lucru ar 

putea reduce zgomotul pe care 

îl făceau mașinile în momentul 

în care treceau peste canalizare, 

nereabilitată de cel puţin doi ani. 

, Rareș Budeanu

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai importante 
modifi cări ale Statutului Elevului 
este „Acordarea feedbackului pri-
vind activitatea de învăţare, pre-
dare și evaluare în învăţământul 
preuniversitar“, decisă prin Ordi-
nul ministrului Educaţiei nr. 3.797 
din 8 martie 2023 şi publicată în 
Monitorul Ofi cial nr. 234 din 22 
martie 2023. Noul document a fost 
adaptat pentru a se potrivi modului 
în care este structurat anul școlar 
în momentul actual, pe module, 
textul Articolului 7 punctul aa) 
fi ind înlocuit cu „aa): „dreptul de 
a oferi feedback, după parcurgerea 
primelor două sau trei intervale de 
cursuri din anul şcolar, cadrelor di-
dactice care predau la clasă, prin 
fi şe anonime sau prin intermediul 
unor chestionare anonime securi-
zate“, păstrându-se obligativitatea 
unităţilor de învăţământ preuni-

versitar de a le facilita elevilor po-
sibilitatea de a acorda feedback, res-
pectarea metodologiei de acordare 
a feedbackului fi ind în continuare 
supravegheată de către consiliile 
școlare ale elevilor.

„În urma acestei modifi cări, 
Consiliul Judeţean al Elevilor Ga-
laţi dorește să tragă un semnal de 
alarmă cu privire la importanţa 
acordării feedbackului anonim de 
către elevi, datorită faptului că ofe-
ră cadrelor didactice posibilitatea 
de a le fi  evaluată calitatea actului 
de predare pe care îl realizează, ofe-
rindu-le o imagine mai amplă asu-
pra felului în care sunt percepuţi 
de către elevi, benefi ciarii primari 
ai educaţiei. Feedbackul privind 
activitatea de învăţare este un de-
mers esenţial în sistemul educaţi-
onal, deoarece asigură un dialog 
onest și deschis în sălile de clasă“, 
transmite, printr-un comunicat de 
presă, Consiliul Judeţean al Elevilor 
Galaţi. ,

învăţământ
Semnal de alarmă privind 
modifi carea Statutului Elevului

PROPUNERI. Până 

pe 22 mai 2023, Primăria Galaţi 

așteaptă propuneri referitoare 

la dezvoltarea urbanistică a 

orașului, pe adresa de e-mail 

actualizarePUG@primariagalati.ro. 

Aceste propuneri vor fi  transmise 

liderului asocierii care se ocupă 

de actualizarea documentaţiei de 

urbanism general, Universitatea 

de Arhitectură și Urbanism „Ion 

Mincu“ - Centrul de Cercetare, 

Proiectare, Expertiză și Consulting. 

După cum „Viaţa liberă“ v-a 

informat, contractul de actualizare 

a Planului Urbanistic General 

al municipiului Galaţi a fost 

atribuit asocierii Universitatea 

„Ion Mincu“ - Urban Team SRL 

- Oppidum Studio SRL - Fida 

Solutions. Termenul de realizare a 

contractului este de 76 de luni, iar 

valoarea este de 5.000.000 de lei, 

cel mai bun raport calitate-preţ. 

Contractul are ca obiect servicii 

de elaborare a documentaţiei de 

actualizare a Planului Urbanistic 

General al municipiului Galaţi, 

precum și transpunerea în sistemul 

informatic GIS, demers pentru 

care Primăria Galaţi a obţinut o 

fi nanţare europeană în valoare de 

3.790.134 de lei. Modul de integrare 

a sugestiilor transmise de gălăţeni 

se va regăsi în Raportul informării 

și consultării publicului, care se 

va realiza la sfârșitul perioadei de 

informare și consultare.  . Anca 

Melinte 
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China vrea să trimită un 
emisar pacifist în Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Chinei, Xi Jinping, 

a avut miercuri o convorbire 

telefonică cu președintele 

ucrainean Volodimir Zelenski, 

a relatat televiziunea de stat 

chineză CCTV, potrivit Reuters, 

în ceea ce mulţi analiști 

consideră a fi  o evoluţie majoră 

a eforturilor pentru pace în 

Ucraina. 

Cei doi şefi  de stat au avut un 
schimb de păreri pe tema relaţii-
lor China - Ucraina, potrivit sur-
sei citate. Beijingul va trimite un 
emisar special în Ucraina, care să 
discute cu toate părţile implicate, 
pentru a rezolva criza ucraineană, 
a spus Xi, potrivit CCTV. China a 
fost întotdeauna de partea păcii în 
criza ucraineană, iar principala sa 
poziţie este să îndemne la pace și 
să promoveze negocierile, a adă-
ugat liderul chinez. "Dialogul şi 
negocierile constituie singurele 
modalităţi viabile de soluţionare 
a crizei din Ucraina. Într-un even-
tual război nuclear, nu va fi  niciun 
câştigător“, i-a transmis Xi Jinping 
lui Volodimir Zelenski, potrivit 
agenţiei ofi ciale Xinhua, citată de 
Mediafax.

 Volodimir Zelenski a confi r-
mat pe Twitter discuţia: "Am avut 
o convorbire telefonică lungă și pli-
nă de însemnătate cu președintele 
chinez Xi Jinping. Cred că această 
convorbire, precum și numirea am-
basadorului Ucrainei în China vor 
da un impuls puternic dezvoltării 
relaţiilor noastre bilaterale“. După 
convorbirea dintre cei doi, Rusia 

a acuzat Ucraina că "subminează 
iniţiativele de pace“ prin refuzul 
dialogului cu Moscova, relatează 
Hotnews. "Autorităţile ucrainene 
și susţinătorii lor occidentali și-au 
demonstrat deja capacitatea de a 
submina iniţiativele de pace“, a 
transmis Ministerul rus de Exter-
ne, într-un comunicat.

 Hua Chunying, purtătoare de 
cuvânt a Ministerului de Externe 
de la Beijing, a postat pe Twitter 
poziţia detaliată a ţării sale, după 
convorbirea dintre liderul chi-
nez și cel ucrainean: "China va 
trimite reprezentantul special al 
guvernului chinez pentru afaceri 
eurasiatice în Ucraina și în alte 
ţări, pentru a avea o comunicare 
aprofundată cu toate părţile pri-

vind soluţionarea politică a crizei 
ucrainene. China a furnizat mai 
multe loturi de asistenţă umanita-
ră Ucrainei și va continua să ofere 
ajutor în măsura posibilităţilor 
sale. Având în vedere că ideile și 
vocile raţionale sunt acum în as-
censiune, este important să profi -
tăm de această oportunitate și să 
creăm condiţii favorabile pentru 
soluţionarea politică a crizei. Se 
speră că toate părţile vor refl ecta 
serios asupra crizei ucrainene și 
vor explora împreună modalităţi 
de a aduce pace și stabilitate dura-
bilă în Europa prin dialog“.

"China nu a creat criza ucrai-
neană și nici nu este parte a crizei. 
În calitate de membru permanent 
al Consiliului de Securitate al ONU 

și de ţară majoră responsabilă, 
China nu va sta cu mâinile în sân, 
nu va pune ulei pe foc și cu atât 
mai puţin nu va exploata situaţia 
în interes propriu. Tot ceea ce face 
China este corect. Dialogul și ne-
gocierea sunt singura cale viabilă 
de urmat“, a mai spus purtătoarea 
de cuvânt a Ministerului de Exter-
ne de la Beijing. 

 Convorbirea dintre 
președintele chinez și cel ucrai-
nean vine după ce Xi a declarat, 
la începutul lunii aprilie, că este 
dispus să dialogheze cu Zelenski. 
Acesta i-a cerut în mod repetat lui 
Xi să aibă o întâlnire cu el, inclusiv 
după ce liderul chinez l-a vizitat 
pe președintele rus Vladimir Pu-
tin, la Moscova, luna trecută. ,

CONVORBIRE TELEFONICĂ LA NIVEL ÎNALT  .  EVOLUŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autorităţile americane au 
dat băncii JPMorgan Chase per-
misiunea de a procesa plăţi pen-

tru Russian Agricultural Bank, 
însă acest aranjament temporar 
nu este un înlocuitor pentru 
reconectarea băncii ruseşti la 
sistemul internaţional de plăţi 
SWIFT, a declarat, pentru Reu-

ters, o sursă rusească, informea-
ză Agerpres.

 Accesul la sistemul SWIFT este 
una dintre principalele solicitări 
ale Rusiei în negocierile pentru 
prelungirea acordului internaţio-
nal privind exporturile de cereale 
din porturile de la Marea Neagră. 
De asemenea, Moscova a spus în 
repetate rânduri că un nou acord 
depinde de ridicarea de către Occi-
dent a obstacolelor impuse pentru 
exporturile ruseşti de cereale şi 
îngrăşăminte.

 Sursa citată de Reuters, care a 
dorit să îşi păstreze anonimatul, a 
dezvăluit că Biroul de Supraveghere 
a Activelor Străine, un departament 
din cadrul Trezoreriei SUA, a per-
mis băncii JPMorgan să proceseze 
tranzacţii pentru Russian Agricul-

tural Bank. "Acest gen de tranzacţii 
sunt difi cile“, a precizat sursa din 
apropierea acestui dosar.  Varianta 
JPMorgan a fost propusă ca o alter-
nativă la reconectarea Russian Agri-
cultural Bank (cunoscută în Rusia 
drept Rosselhozbank) la sistemul 
SWIFT, însă, potrivit sursei citate, 
permisiunea ar putea fi  ridicată în 
orice moment. "Asta nu poate înlo-
cui SWIFT“, a precizat sursa.

 Ministrul rus al Afacerilor 
Externe, Sergei Lavrov, a declarat 
marţi, la un briefi ng de presă orga-
nizat la ONU, că o bancă "a fost de 
acord să fi nanţeze o operaţiune“, 
dar asta nu este o soluţie accepta-
bilă pe termen lung. Lavrov nu a 
dezvăluit numele băncii. ,

permisiune
JPMorgan, autorizată să proceseze plăţi pentru o bancă rusească

Un apropiat          
al ayatollahului 
Khamenei, 
asasinat

IRAN. Un infl uent cleric iranian a fost 

asasinat, miercuri, în provincia Mazanda-

ran, din nordul ţării, surse iraniene afi rmând 

că ucigașul său a fost arestat, relatează 

Hotnews. Abbasali Soleimani, care în trecut a 

fost un reprezentant personal al ayatollahului 

Ali Khamenei în provincia predominant sunni-

tă Sistan-Baluchistan, a murit în spital, după 

ce a fost împușcat într-o bancă din orașul 

Babolsar. Acesta era un membru al Adunării 

Experţilor, un puternic organism clerical, care 

supervizează, numește și, în teorie, îl poate 

înlătura din funcţie pe liderul suprem al ţării, 

ayatollahul.  , Cristinel Luca

 SUTE DE OBIECTE 

ALE LUI FREDDIE 

MERCURY, 

SCOASE 

LA LICITAŢIE
SOTHEBY’S. Mary Austin, 

una dintre cele mai vechi prietene 

ale lui Freddie Mercury, va scoate la 

licitaţie o colecţie de 1.500 de obiecte 

care au aparţinut starului formaţiei 

Queen. Cântăreţul a strâns colecţia 

de-a lungul a 30 de ani și a păstrat-o 

în casa sa din vestul Londrei. Când 

a murit, în 1991, el a lăsat atât casa, 

cât și conţinutul acesteia lui Mary 

Austin. Un portret al pictorului francez 

Tissot este estimat la aproximativ 

500.000 de lire sterline, iar coroana lui 

Freddie Mercury, o replică a coroanei 

Sfântului Edward, s-ar putea vinde 

cu 60.000-80.000 de lire sterline. De 

asemenea, vor fi  scoase la vânzare 

versurile scrise de mână de Freddie 

Mercury pentru celebra piesă „We 

Are The Champions“, inclusiv armonii 

și acorduri, scrise pe nouă pagini. 

Se așteaptă ca acestea să se vândă 

pentru o sumă cuprinsă între 200.000 

și 300.000 de lire sterline. Şi versurile 

piesei „Killer Queen“, scrise pe o 

singură foaie în 1974, s-ar putea vinde 

cu 70.000 de lire sterline. Costume 

purtate pe scenă, instrumente 

muzicale și vesta preferată a artistului 

vor fi  scoase la vânzare. Totodată, 

pe listă există numeroase obiecte 

personale, precum telefonul pe care 

îl ţinea lângă patul său, un bar de 

marmură comandat special și scaune 

de bar asortate, șerveţele de cocktail 

cu monogramă brodată cu litera F 

verde și un mic pieptene de argint 

pentru mustaţă.Experţii estimează 

că în urma licitaţiei organizate de 

Sotheby’s se va obţine o sumă de 

peste 6 milioane de lire sterline. O 

parte din sumă va fi  folosită în scopuri 

caritabile.  . C.L. 
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Reprezentanţi ai 
profesorilor gălăţeni au 
protestat în Piaţa Victoriei

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Reprezentanţii sindicatelor 

din învăţământul gălăţean au 

participat, marţi, 25 aprilie, şi 

miercuri, 26 aprilie, la protestele 

din Piaţa Victoriei, generate 

de nemulţumirile legate de 

salarizarea cadrelor didactice.

 Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Federaţia Sindi-
catelor din Educaţie "Spiru Haret“ 

și Federaţia Naţională Sindicală 
"Alma Mater“ au decis că vor orga-
niza, pe data de 10 mai, un marș de 
protest la care vor participa peste 
15.000 de membri de sindicat.

"Asigurăm transportul pentru 
cadrele didactice care doresc să 
participe la marşul de pe 10 mai. 
Totodată, în această perioadă se 
strâng semnături, în cadrul unui 
referendum, pentru declanşarea 
grevei generale, începând cu data 
de 22 mai“, ne-a declarat lidera 
Sindicatului Învăţământului Pre-

universitar (SIP) din Galaţi, Lidia 
Antoniu.

Alături de SIP, la protestul din 
Piaţa Victoriei, din judeţul Galaţi, 
au mai participat şi Sindicatul 
"Educaţia“ şi Sindicatul Liber din 
Învăţământ Tecuci. 

Cadrele didactice cer rezolva-
rea problemei aplicării integra-
le a dispoziţiilor Legii-cadru nr. 
153/2017 pentru toate categoriile 
de salariaţi din învăţământ, ast-
fel încât să benefi cieze de salariul 
de bază prevăzut de această lege; 

identifi carea unor soluţii pentru 
creșterea veniturilor personalu-
lui din învăţământ; adoptarea 
normativelor pentru personalul 
nedidactic și personalul didactic 
auxiliar, având în vedere că nor-
mativele care se aplică sunt din 
anul 1998; aplicarea regulamen-
telor privind acordarea sporurilor 
pentru condiţii de muncă, întru-
cât salariaţii din învăţământ sunt 
singurele categorii de bugetari 
care nu benefi ciază de acordarea 
acestor sporuri. ,

ÎNVĂŢĂMÂNTUL, ÎN PRAG DE GREVĂ GENERALĂ  .  NEMULŢUMIRI

 TREI APLICAŢII 

CARE AJUTĂ                   

LA GESTIONAREA 

BANILOR

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

În perioada 24-27 aprilie 2023, 
o delegaţie formată din zece elevi 
și două cadre didactice de la 
Școala Gimnazială Nr. 1 Șendreni 
se afl ă la instituţia parteneră din 
raionul Florești, sat Vărvăreuca, 
din Republica Moldova.

"Acţiunea se înscrie într-o serie 
de activităţi care s-au desfășurat 
lunar, pe parcursul întregului an 
școlar, în cadrul acordului de par-
teneriat "Valenţe cultural-educa-
tive... dincolo de Prut“, prin inter-

mediul cărora elevii din cele două 
instituţii au desfășurat activităţi 
legate de obiceiurile și tradiţiile 
de peste an, prin intermediul că-
rora au fost promovate valori co-
mune, s-au realizat schimburi de 
experienţă, cunoaștere și practici 
în domeniul educaţional“, ne-a 
transmis directoarea școlii din 
Şendreni, Janina Bordeianu.

 Evenimentul, derulat în ca-
drul Programului "Săptămâna 
verde“, le-a dat prilejul elevilor 
să înveţe ce înseamnă să gândești 
ecologic, să colecteze diferenţiat 
deșeuri, să se implice în acţiuni 
de protecţie a mediului, să plan-
teze pomi și fl ori pentru a realiza 
un spaţiu verde.

"Parteneriatul dintre cele 
două unităţi de învăţământ s-a 
dovedit un demers de impact la 
nivelul celor două comunităţi ru-
rale, dovadă fi ind numărul mare 
de elevi, părinţi și cadre didacti-
ce antrenate în derularea acestui 
proiect“, a completat directoarea 
unităţii de învăţământ. .

parteneriat
Elevi din Şendreni, 
în vizită „Erasmus“ în Moldova

O nouă 
problemă  
pe WhatsApp

APLICAŢIE. Platforma de 

mesagerie WhatsApp a anunţat că 

aplicaţia nu va mai putea fi  folosită 

pe mai mult de patru telefoane. 

Până acum, aplicaţia oferea po-

sibilitatea conectării la mai multe 

dispozitive (telefon, PC, laptop, 

tabletă) în același timp, însă nu 

putea fi  deschisă în același timp, pe 

același cont, pe două telefoane. În 

cazul în care aveţi dual sim, va tre-

bui să alegeţi care din numere să-l 

folosiţi pentru aplicaţie.   , Rareș 

Budeanu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi își dorește avo-
caţi specializaţi, cu experienţă 
profesională în diverse domenii 
ale dreptului, precum și din punct 
de vedere procedural, care să apere 
interesele orașului în instanţă. În 
acest scop, achiziţionarea servici-
ilor de asistenţă și reprezentare 
juridică va fi  supusă aprobării con-
silierilor locali. Dacă aleșii vor fi  de 
acord, primarul va fi  mandatat să 
elaboreze o procedură operaţiona-
lă privind aceste servicii și va fi  îm-
puternicit să semneze contractele 

având ca obiect asistenţa și repre-
zentarea juridică a municipiului.

În documentaţia proiectului 
de hotărâre se arată că activitatea 
Serviciului Juridic și Legalitate din 
cadrul Primăriei este complexă și 
variată. Acest serviciu acordă con-
sultanţă juridică tuturor direcţii-
lor din cadrul Primăriei, participă 
la procedurile de achiziţii și nu nu-
mai, răspunde din punct de vedere 
juridic în echipele de implementa-
re a proiectelor etc.

Având în vedere numărul mare 
de litigii în care municipalitatea 
este implicată, termenele aferen-
te și diversitatea dosarelor - ur-
banism, administrarea patrimo-
niului, litigii de muncă, control și 
audit fi nanciar, fi scal - este nece-
sar ca interesele municipiului să 
fi e apărate de avocaţi specializaţi, 
subliniază Primăria.

Trebuie precizat că Primăria 
Galaţi este reprezentată în instan-
ţă de case de avocatură încă din 
mandatul fostului primar Marius 
Stan.  ,

reprezentare
Primăria le cere voie aleșilor 
să-și ia din nou avocaţi

ONLINE. Cei mai mulţi ne 

întrebăm pe ce se duc banii din 

salariu și câteodată ne este greu 

să ne amintim cum i-am terminat. 

În mod normal, ar trebui să ţinem 

contul banilor, iar în mediul online 

există aplicaţii care ne ajută să ne 

gestionăm bugetul personal. Iată 

trei astfel de aplicaţii care ne ajută 

să controlăm banii pe care-i avem 

în cont.  

My Wallet este o aplicaţie foarte 

ușor de folosit, prin care vei putea 

să-ţi gestionezi mai ușor bugetul. 

Vei fi  mereu la curent cu toate ratele 

sau facturile pe care trebuie să le 

plătești. Bugetul zilnic poate fi  și 

personalizat, în funcţie de sumele 

necesare pentru mâncare, haine ori 

combustibil pentru mașină. 

Money manager este o aplicaţie 

care se axează în general pe grafi ce 

și este foarte bună pentru cineva 

căruia îi plac cifrele. Prin această 

aplicaţie poţi face și backup de 

date, în cazul schimbării telefonului, 

și poţi descărca toate datele în 

format Excel.  

Cash control îţi oferă posibilitatea 

de a modifi ca sumele din buget. 

Poţi să adaugi și să ștergi diferite 

cheltuieli, transferuri de bani, facturi 

și să verifi ci oricând balanţa de 

plăţi. De asemenea, este disponibil 

istoricul tranzacţiilor și poţi gestiona 

plăţile curente şi ratele, iar soldul 

este vizibil permanent. , Rareș 

Budeanu   
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajez şofer distribuţie. Telefon 

0725350488. (279585) 

 • Angajăm Operatori utilaje, Şoferi 

camioane 8x4 (C+E),. Salarii 

atractive în funcţie experienţă 

şi seriozitate. Tel. 0741171168, 

0755748735. (279593) 

 • Angajăm Inginer constructor 

(lucrări terasamente, demolări 

etc), cunoştinţe minime IT, co-

ordonator utilaje şi camioane. 

Tel. 0741171168, 0755748735. 

(279594) 

 • SC ANGAJEZ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI 

ŞI SUDORI MIG-MAG, 

CERAMICĂ, PENTRU LUCRU 

ÎN FRANŢA, LA ŞANTIERUL 

DIN SAINT-NAZAIRE. 

PENTRU MAI MULTE DETALII 

VĂ RUGĂM SĂ SUNAŢI 

LA TELEFON:0748878184. 

(279606) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară 

asistent social, cu studii superioa-

re de specialitate. Relaţii la telefon 

0728032511. (279609) 

 • Glia SA angajează conducă-

tor auto cu permis categoria 

C+E, card tahograf, atestat 

transport marfă, perioada pe 

timpul campaniei agricole sau 

permanent. Poate fi  pensionar. 

Telefon 0752235635. (279611) 

 • SC angajează şofer pentru auto-

basculantă articulată (fi er vechi), 

şi şofer autobasculantă 8x4, 

curse locale. Salariu motivant. 

0744555345. (279613) 

 • Fabrica de producţie, ne ex-

tindem activitatea și angajăm 

Șef punct de lucru, Proiectant, 

Gestionar și Șef depozit. 

Relaţii: 0744.642148, cv: offi ce@

mar-ina.ro (279615) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167 (279616) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrân, în Micro 13B. Telefon 

0236420133. (279624) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (279643) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate. Preţ 50 mii E. Tel. 

0754679179 (279583) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ieftin cameră nemo-

bilată, imobil Piaţa Centrală. 

0744551855. (279622) 

 • Închiriez o cameră la curte. Tel. 

0741926531. (279639) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina I. Tel. 0753692315. 

(279646) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (279647) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 17300 mp 

irigabil, Vânători, şi 6 loturi te-

ren agricol Odaia. 0744551855. 

(279621) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez 70 ha teren pentru pa-

nouri fotovoltaice, eoliene. Tel. 

0736962197. (279620) 

 • SC ia în arendă teren agricol 

zona Vânători- Galaţi. Oferim 

arendă avantajoasă funcţie de 

categoria terenului. Telefon 

0744793218. (279653) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

în domeniul naval. Relaţii 

la telefon: 0733 688 953 

(279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic, strungar și 

muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 

0746045589 (279463) 

 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 

construcţii Suedia. Paşaport şi 

permis necesare. 0046768151216. 

(279478) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (279525) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel:0749223352 (279526) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distributie. Tel:0749223352 

(279527) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel:0749223352 

(279528) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel:0749223352 (279529) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel:0749223352 (279530) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 (279542) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0746035338. (279549) 

 • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu moti-

vant, fără deplasări nocturne. Rel. 

tel. 0733070040, 0733070160. 

(279555) 

 • Societate comercială angajează 

Asistent Manager. Puteţi trans-

mite Curriculum Vitae pe email: 

benzenpecimportexport@gmail.

com, sau îl puteţi aduce personal 

la sediul societăţii, pe str George 

Coşbuc nr 257 în incinta clădirii 

Galmopan (la parter). (279564) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584) 

 • SC angajează sudor auto-

gen pentru branşamente gaze. 

0752167964. (279645) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(279648) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară caut să îngrijesc 

un copil. Telefon 0765665123. 

(279623) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la do-

miciliul clientului. Plata pe loc. 

0741922128. (279618) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (279607) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(279608) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279644) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, gresie, faianţă. Tel. 

0752638155. (279650) 

 • Execut placări polistiren, ame-

najări interioare- exterioare. 

0759311882. (279658) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al SC 

PETRONICTEC SRL organizează 

licitaţie publică cu strigare pen-

tru vânzarea stocului de materi-

ale reciclabile (peturi din plastic), 

aproximativ 25 to, la cel mai mare 

preţ oferit. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de joi, 

ora 15,00 începând cu data de 

11.05.2023, la sediul lichidatorului 

judiciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69. (279654) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

667 din 28.01.1999, pe numele 

Căpăţână Georgeta, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola M, parcela 6, rândul 

5, locul 17, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (279649) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Rizea Robert 

Ionuţ. Se declară nule. (279652) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Nofi t Alexandra Nicoleta. Se 

declară nul. (279657) 

 DIVERSE  

 • Cabinet medical individual dr. 

Hărăbor Valeriu va prelua lista de 

pacienţi a dr. Căpriţă Ghenadie 

începând cu data de 1.05.2023. 

Pacienţii pot opta pentru a rămâne 

pe lista de pacienţi a dr. Hărăbor 

Valeriu sau se pot înscrie pe listele 

altor medici. (279638) 

 • SERBU VIVIAN titular al planului 

“Modernizare si prestari servicii 

extindere C1 cu amplasamentul 

în Galati anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului, Galati 

-Str.Nicolae Caranfi l Nr.3 zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 15 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(279651) 

 • Cîrjeu Leonard – Laurenţiu și 

Cîrjeu Maria anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul ”Construire 

spaţiu prestări servicii și locuinţe 

colective P+2E”, propus a fi  am-

plasat în municipiul Tecuci, stra-

da Aleea Vasile Alecsandri, nr. 7, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: http://apmgl/

reglementari/acordul de mediu/

anunt_depunere_solicitare și la 

sediul titularului – comuna Corod, 

sat Corod, strada Stejarului, nr. 6, 

judeţul Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(279655) 

 • Îi mulţumesc din sufl et domnului 

dr. Savin Cătălin şi întregii echipe 

de profesionişti de la Spitalul TBC 

Galaţi, pentru munca şi priceperea 

dăruită asupra mea în cele două 

săptămâni, în care pur şi simplu 

mi-au resetat viaţa. Dumnezeu să 

vă dea sănătate! Ariton Petrică. 

(279656) 

 • COMUNA CAVADINEŞTI, ju-

deţul Galaţi anunţă publicarea 

documentelor tehnice ale cadas-

trului pentru sectorul cadastral 61, 

începând cu data de 25.04.2023, 

pentru o perioadă de 60 de zile 

la sediul Primăriei Cavadinești, 

conform art 14 alin 1 și 2 din 

Legea Cadastrului și a publicităţii 

imobiliare nr 7/1996 republicată 

cu modifi cările și completările ul-

terioare. Cererile de rectifi care a 

documentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

(279659) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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1521  u Încetează din viaţă 
FERNANDO MAGELLAN (n. 1480), 
navigator portughez. A condus 
prima călătorie în jurul globului.
1791  u Se naşte SAMUEL FINLEY 
MORSE (m. 1872), inventator 
american. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie şi 
alfabetul care-i poartă numele.
1853  u Se naşte JULES LEMAÎTRE 
(d. 1914), critic şi dramaturg 
francez.
1872  u Încetează din viaţă ION 
HELIADE RĂDULESCU (n. 
1802), poet, prozator, publicist, 
traducător, primul preşedinte al 
Societăţii Academice Române.
1906  u * S-a aşezat piatra 
fundamentală a clădirii Catedralei 
Episcopale din Galaţi, în prezenţa 
prinţului moştenitor Ferdinand şi a 
principesei Maria.
* Se inaugurează, la Galaţi, Palatul 
Administrativ, construit după 
proiectul arhitectului Ion Mincu. 
(Piatra de temelie a fost aşezată la 
23 mai 1904).
1908  u Se naşte, la Tămăoani, com. 
Frumuşiţa, jud. Galaţi, TOMA 
DIMITRIU (m. 1984), actor de 
teatru şi film.
1915  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR SKRIABIN (n. 1872), 
compozitor rus.
1968  u Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, laureat 
cu Marele Premiu al Festivalului 
de la Cannes - Palme d’Or (2007), 
pentru lungmetrajul „4 luni, 3 
săptămâni şi 2 zile“, cu alte premii.
1999  u Încetează din viaţă AL. 
HIRT (n. 1922), muzician american, 
supranumit „regele trompetei“.
2002  u Încetează din viaţă RUTH 
HANDLER (n. 1916), afaceristă 
americană, creatoarea păpuşii 
Barbie.
2007  u Se inaugurează tronsonul de 
autostradă Drajna - Feteşti.
2014  u Încetează din viaţă GEORGE 
ASTALOŞ (n. 1933), poet, romancier 
şi dramaturg român.

Fernando Magellan 
şi prima călătorie 
în jurul lumii
Navigatorul portughez Fernando 

Magellan s-a născut la Ponte 

da Barca, în nordul ţării, în anul 

1480. De la o vârstă fragedă s-a 

dedicat studiului navigaţiei și 

astronomiei.

În 1517, a ajuns la Valladolid, 
unde avea reședinţa Carol al V-lea, 
regele Spaniei. Aici a fost primit 
de cardinalul Jimenez, căruia i-a 
expus planul de a relua proiectul 
lui Columb de a găsi un nou drum 
spre Indii. Ideea lui Magellan i-a 
încântat pe rege și pe cardinal și 
a obţinut susţinerea Consiliului 
Regal. S-a semnat o înţelegere 
între Magellan și Coroana Spani-
olă, conform căreia navigatorul 
devenea amiralul fl otei spanio-
le de explorare şi guvernator al 
eventualelor pământuri desco-
perite în urma expediţiilor. Flo-
ta sa era formată din cinci nave 
şi dispunea de 18 tunuri. Nava 
amiral a lui Magellan se numea 
„Trinidad“. Celelalte nave erau 
conduse de căpitanii: Juan de 
Cartagena - „San Antonio“, Luis 
de Mendoza - „Victoria“, Gaspar 
de Quesada - „Concepcion“ şi Joao 
Serrao - „Santiago“. Cel din urmă 
avea să publice mai târziu poves-
tea întregii expediţii, la care au 
participat şi numeroşi preoţi.

Flota a pornit din Sevilla, pe 
10 august 1519, cu un echipaj 
total de 256 de oameni; după o 
călătorie difi cilă, ce a durat apro-
ximativ două luni, expediţia a 
ajuns în ceea ce este acum golful 

Rio de Janeiro, unde și-a refăcut 
proviziile.

În portul San Julian, din Pa-
tagonia, căpitanii s-au revoltat şi 
au organizat o conspiraţie împo-
triva lui Magellan. Echipajele şi 
căpitanii se plângeau de climatul 
dur și de lipsurile pe care au tre-
buit să le suporte și insistau să 
se întoarcă în Spania. Magellan 
nu a făcut nimic câteva zile, apoi, 
știind că majoritatea marinarilor 
îi erau devotaţi, a trimis un om 
de încredere la bordul vasului 
„Victoria“, care l-a înjunghiat pe 
Mendoza, în mijlocul echipajului 
său. Aceeași pedeapsă a primit-o 
și Quesada. Magellan nu s-a aven-
turat să-l omoare și pe Cartagena, 
din cauza rangului acestuia, dar 
l-a lăsat, împreună cu un preot, 
pe uscat. Flota a continuat să 
navigheze de-a lungul coastei şi 

a ajuns la capul din nord-estul 
strâmtorii care avea să poarte, 
ulterior, numele navigatorului 
portughez. Mai târziu, a fost des-
coperită insula Samar, din arhi-
pelagul Filipinelor. Încercările 
lui Magellan de a-i converti pe 
băştinaşi la creştinism au deter-
minat asasinarea sa. Navigatorul 
a murit pe insula Mactan, din Fi-
lipine, pe 27 aprilie 1521, după ce 
a fost rănit de o săgeată otrăvită.

Ocolul lumii a fost încheiat de 
Juan Sebastian Elcano, prieten de 
încredere al lui Magellan, care a 
devenit căpitan al navei „Victo-
ria“, pe care a reuşit să o ducă în 
Spania, cu un echipaj de numai 
18 oameni. Această realizare ex-
cepţională a dovedit lumii sferici-
tatea Pământului și posibilitatea 
navigării în jurul acestuia.      
, V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi Renaştere“, 
semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 27 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

58:09 pm

Timişoara

15  22

Cluj

14  22

Bucureşti

16  55

Galaţi

15  55
Constanţa

15  77

Braşov

12  22

Londra

13 1212

Paris

19 1414

Madrid

31 1717
Roma

23  99

Chişinău

12  55
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 15 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

5 grade Celsius. Sunt 3 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 24 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 50 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013



14 27 APR 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, 

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU.

DIFUZARE: Cristina PLATON, 

Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai un moment de retragere 

și introspecţie, te ocupi de 

activităţi domestice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai tendinţa să gândești prea mult 

și să te angajezi în prea multe 

sarcini.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești entuziast, iar generozitatea 

și eforturile tale vor fi  apreciate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să experimentezi 

schimbări de dispoziţie și 

frământări interioare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te hotărăști să faci lucrurile mai 

bine, îţi reorganizezi acţiunile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun pentru a-ţi 

examina obiectivele și atitudinea 

emoţională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Judecata îţi este estompată de 

starea de spirit, evită luarea unor 

decizii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești sensibil la nedreptăţi, ai grijă 

la excesele de orice fel.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este important să îţi păstrezi 

cumpătul și să eviţi stările 

emoţionale distructive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Secrete ies la suprafaţă, 

provocând confl icte emoţionale 

intense.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești emoţional, visezi cu ochii 

deschiși, iar fanteziile îţi domină 

gândurile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Socializarea este favorabilă, 

experimentezi stări de spirit 

schimbătoare.

horoscop
27 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 27 APRILIE 

remember
Martin Gray (1922-2016)

Martin Gray s-a născut 
(Mieczyslaw Grajewski) pe 27 
aprilie 1922, la Varșovia, în 
familia unor evrei polonezi. 
Mama sa, Ida, a murit împreună 
cu frații lui, Isaac și Iacob, în 
lagărul de exterminare de la 
Treblinka; tatăl său, Henoch, a 
fost ucis în revolta din ghetoul 
Varșoviei, în 1943. Martin 
Gray a reușit să evadeze de la 
Treblinka în 1944. Doi ani mai 
târziu, în 1946, a emigrat în 
SUA, unde locuia străbunica 
sa. Timp de zece ani a fost 

anticar. În 1960, s-a instalat la 
Tanneron, în apropiere de orașul 
francez Cannes și a început să-
și scrie memoriile. A devenit 
celebru datorită bestsellerului 
său autobiografi c, apărut în 
1971 sub titlul „Au nom de tous 
les miens“ („Pentru cei pe care 
i-am iubit“), redactat în limba 
franceză cu ajutorul scriitorului 
Max Gallo. Cartea rememorează 
viața autorului, încărcată de 
momente dramatice. Romanul 
a fost adaptat pentru marele 
ecran în 1983, păstrând titlul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

371 CM

428 CM

437 CM

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

425 CM

339 CM

270 CM

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

ADEVĂRUL DESPRE ANA 
FILMCAFE. ora 23,50, acţiune, triller, 2009, SUA, Germania

  Cu: Dolph Lundgren, Gina May, Michael Paré u

Titlu original: Direct Contact  u

Aflat într-o închisoare din Rusia, fostul agent din Forţele Speciale Mike Riggins 
(Dolph Lundgren) primeşte şansa de a vedea din nou libertatea şi de a primi o 
sumă consistentă de bani, dacă reuşeşte să salveze o tânără de origine americană, 
pe nume Ana Gale, care a fost răpită de un comandant fără milă.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi

17:00 Istorii incredibile

17:30 Vis sau realitate?

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Regina lumii

23:00 Regina lumii

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Mister, SF, Thriller

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Norm de la Polul Nord:      

O aventură urieşească

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

07:40 Inteligenţă artifi cială

SUA, dramă
10:05 Tănărul Sheldon s6 ep. 9

Serial
10:30 Reţeaua Jane

SUA, acţiune, suspans
12:30 Harry Potter: 

Aniversarea de 20 de ani. 

Reintoarcerea la Hogwart

SUA, acţiune, fantasy
14:15 Furtună infi nită

SUA, acţiune, suspans
15:55 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, acţiune, SF
18:25 Shrek pentru totdeauna

SUA, animaţie
20:00 Nevastă de împrumut

SUA, acţiune, comedie
21:55 Estonia: Celebrul 

naufragiu ep. 3: ceva nu 

este in regulă

Serial, acţiune
22:40 Teoria jocului cu Bomani 

Jones s2 ep. 6

serial

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Referendum (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Quiz

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Micuţa toboşăreasă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 27 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 aprilie

cărţii, în rolurile principale 
fi ind distribuiţi Michael York 
și Brigitte Fossey. Martin Gray 
a încetat din viață pe 25 aprilie 
2016. . V.G.
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Ţările lumii (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - Poftă de joc la cei mici. 3) … - Termen u

de prezentare în nume propriu. 4) Otită medie operabilă (abr.

med.) - … 5) … - Soi de paltin. 6) A însufl eţi pe cineva – Păsări 

de curte. 7) … - Zgomot neplăcut al respiraţiei. 8) Începe iarna! 

- … 9) … - Tras cu motocicleta pe dreapta. 10) …

VERTICAL: 1) Incendiatori… bolnavi. 2) Imperiul lui Baiazid – u

Aproape de noi. 3) Atins de senilitate – Are o vină! 4) Transfer 

linear de atomi (abr.fi z.) – Element corupt. 5) Mătuşa de la ţară 

– Fructul dudului. 6) Scurmă prin bătătură – Tare la constituţie. 

7) Legat de cultivarea pământului – Plin de draci. 8) Lei… în 

pușculiţă! – Supărată… pe uliţă. 9) Una care se dă rotundă. 

10) Pictează cu vopsele diluate cu apă. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Marea... naţională

Casap

Prinsoare

...

...

Culoare 
de mai

A lucra la 
alegere

Se învârte 
după 

cum bate 
vântul

Solicitări 
în scris

Saci!

Rămas 
la luptă

Trasul boilor

Elevul 
profesor

Pierdută

O milă la 
întâmplare!

Lat din 
spate!

Unu!

Făcută 
de băutură

Murdară

Chemare 
la judecată

Ceai de 
măceșe!

Moș 
încurcat!

Îndestulare

...

Vechiul 
ospătar

Bătrânul 
din livadă

Platformă

Maici!

Atașat 
de mamă

Lăsat la 
frizer

Cadou

O palmă 
dată în 

Muntenia

A da greș

Admis 
din prima!

Bold

A da 
indicaţii

Geam!

Orașul 
de altădată

Dă 
drumul 
la tren

1 9

4 7 8

3 6

8 6 3

5 6 4 9

2 4

1 7 8

9 4 1

2

3 2 4 5

7 3 8

1 5 2

3 1

2 5

4 6 8 9

9 7

6 2 5 4

D
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le
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r
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a
 

jo
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r
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r 

d
e
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e
r
i:

6 7 3 1 4 2 9 8 5

1 8 5 7 9 3 4 6 2

4 2 9 5 8 6 7 3 1

2 9 7 4 3 1 6 5 8

3 6 8 9 2 5 1 7 4

5 1 4 8 6 7 2 9 3

7 4 6 3 1 8 5 2 9

9 3 2 6 5 4 8 1 7

8 5 1 2 7 9 3 4 6

5 3 8 4 2 7 1 6 9

4 6 9 1 8 3 2 5 7

1 2 7 5 9 6 3 4 8

2 8 4 7 5 9 6 3 1

9 1 3 2 6 4 7 8 5

6 7 5 8 3 1 4 9 2

3 4 2 9 7 8 5 1 6

7 9 1 6 4 5 8 2 3

8 5 6 3 1 2 9 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Alo, mama... Ăsta nu vrea să 
mănânce fasolea.
- Spune-i cât de mult timp ţi-a 
luat să o fi erbi!
- Da’ trebuia fi artă? 2

- Cred că soţul meu face 
Alzheimer.
- Păi, de ce?
- Cică nu își mai amintește ce 
a văzut la mine.

reţeta zilei
Sos 
de avocado 
pentru paste

INGREDIENTE. 250 ml iaurt grecesc, un 

avocado foarte bine copt, 2 linguri zeamă de lime, 

½ legătură pătrunjel, 3 linguri chives, o ceapă roșie 

mică, 3 căţei de usturoi, 100 ml lapte, 2 linguri ulei 

de măsline, sare, piper;

PREPARARE. Punem toate ingredientele 

în blender, mai puţin laptele și le amestecăm până 

avem un sos cremos. Adăugăm și laptele, în fi r sub-

ţire, amestecând încontinuu. Nu trebuie neapărat 

să folosim tot laptele, important este să obţinem 

consistenţa dorită a sosului, iar totul depinde de cât 

de bine copt este avocado. La fi nal, punem sare și 

piper după gust. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Poezie                 
și delicateţuri“, 
la Galaţi

u Promovare. „Cei mai 
mari șmecheri sunt din portul 
Brăila!“/ „În Brăila s-au inventat 
barbutul și șmecheria, ca să fi e 
lucrurile clare!“/ „Brăila a fost 
un oraș absolut nemaipomenit. 
Între timp, s-a ales praful!“, a fost 
schimbul de replici dintre poetul 
Mircea Dinescu și liderul echipei 
brăilene concurente la borș de 
pește în „Festivalul Scrumbiei“. 
„Păi, bine, fraţilor, veniţi la 
Galaţi ca să vorbiţi de Brăila?!“, 
m-am înfoiat eu, urmărind cea 
mai recentă ediţie a emisiunii 
„Politică și delicateţuri“, 
fi lmată de Florii, pe Faleza 
Dunării noastre, la „Festivalul 
Scrumbiei“. E drept, Primăria 
Galaţi a cheltuit 120.000 de lei 
fără TVA pe o distracţie ale cărei 
vedete naţionale au fost Mircea 
Dinescu și Taraful de la Vărbilău, 
dar s-a ales (și) cu promovare la 
Prima Tv. „E o mare bătălie între 
Brăila și Galaţi. Au boală unii pe 
alţii. Și femeile, nu se știe care-s 
mai frumoase, la Brăila sau la 
Galaţi“, a vârât Dinescu băţul 
prin gard. „Noi știm, dar nu 
contează“, i-a replicat brăileanul. 
Numai că poetul a ţinut-o pe-a 
lui: „Frumuseţea nu poate fi  
măsurată“. Pe acest principiu, 
ca să nu se simtă nedreptăţiţi 
nici gălăţenii, nici brăilenii, a 
decis să ofere patru premii I la 
concursul dedicat borșului de 
pește, unde a fost șef de juriu. 
Și a plusat la gust cu propria 
reţetă de scrumbie la grătar. De 
restul, s-a cântat, gustat, savurat, 
recitat, s-au dat autografe și s-a 
veselit. De toţi banii, fi ecare după 
posibilităţi.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din scrierile
lui Ion Creangă:“

Orizontal: u DANILA, BAN, INUL, CINCI, BAROSUL, RP, ALO, OLARIT, 
CIRESE, TEI, IZIC, ALB, R, EA, ANTI, PA, TURBINCA, ROATA, IEZI, 
ARTE, FELIE. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Feţe... din popor:“
Orizontal: u

A, S, S, TROPOTE, ATINUT, C, PROTONI, CAM, AMAR, C, SORTA, AO, LADA, NM, SS, TEMA, 
UA, C, DOR, CITATA, RAS, NR, AL, SI, CASANTA, TAICI, DAR.

(La o dezlegare corectă aflaţi numele a nouă ţări)
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Elevii Şcolii Nr. 26, 
în vizită la „Viaţa liberă“
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 26 
din Galaţi au vizitat, miercuri, 26 
aprilie, redacţia ziarului „Viaţa 
liberă“, în cadrul acţiunilor des-
făşurate în săptămâna „Şcoala 
altfel“. Însoţiţi de diriginte, prof. 
Fănel Pelin, elevii ne-au vizitat 
sediul, au asistat la redactarea 
unui articol şi au fost pentru câ-
teva momente ziarişti.

Pentru că la Şcoala Nr. 26 ac-
tivităţile din săptămâna „Şcoala 
altfel“ sunt în toi, elevii de clasa 
a V-a au trecut, miercuri, pragul 
redacţiei noastre. Cu această oca-
zie, micii şcolari au încercat să 
pătrundă în tainele meseriei de 
jurnalist şi au primit şi o provoca-
re. Vizitatorii au avut ca sarcină 
să îşi imagineze că sunt pentru 
o zi jurnalişti şi să redacteze un 
articol cu impresii din sediul unei 
redacţii de ziar. Unii dintre ei, 
mai curajoşi, s-au aşezat în faţa 
calculatorului, dar nu pentru obi-
ceiurile lor cotidiene, ci pentru a 
ne lăsa în scris gândurile lor.

Elevii au vizitat şi departa-
mentul de tehnoredactare şi au 
afl at cum ajunge un ziar să vadă 

lumina tiparului. „Nu credeam 
că este atât de interesant şi atât 
de multă muncă în spatele unui 

articol. O să mă apuc serios să 
învăţ limba română, pentru că 
mi-ar plăcea, în viitor, să fi u jur-
nalist. Cel mai mult mi-a plăcut la 
tehnoredactare, unde am văzut 
cum domnul de acolo aşază tex-
tele în pagină. Acum am înţeles 
cum apare un ziar“, ne-a spus una 
dintre eleve.

„Am aşteptat cu multă curio-
zitate această vizită, încă de când 
am primit programul pentru 
«Şcoala altfel». Am avut emoţii, 
dar sunt bucuros că am venit aici 
şi cel mai mult mi-a plăcut că am 
scris la calculatorul redacţiei, 
parcă aş fi  făcut eu ştirea“, ne-a 
spus un alt copil.

Vizitatorii ne-au mărturisit 
că este ceva inedit pentru ei o 
activitate „altfel“ în săptămâna 
„Şcoala altfel“ şi cu siguranţă 
vor acorda mai multă atenţie, de 
acum încolo, cititului şi scrisului. 
Disciplinaţi, curioşi şi extrem de 
politicoşi, elevii Şcolii Gimnazi-
ale Nr. 26  au încheiat a treia zi 
de „Şcoala altfel“ cu  gândul la 
viitor şi la ceea ce ar trebui să facă 
pentru a deveni jurnalişti. .

ACTIVITATE ÎN SĂPTĂMÂNA „ŞCOALA ALTFEL“ . REDACŢIE

Micro 19, Micro 20 şi Micro 39 
sunt cartierele în care, anul acesta, 
ar urma să fi e atribuite noi locuri 
în parcările de reşedinţă sau de 
domiciliu, după cum plănuieşte 
Primăria municipiului Galaţi. De-
ocamdată, administraţia locală a 
lansat o achiziţie publică pentru 
„Servicii de marcaje exterioare 

privind numerotarea codifi cată a 
locurilor de parcare din parcările 
de domiciliu/ reşedinţă în muni-
cipiul Galaţi“. Valoarea estimată 
a contractului este de 210.000 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire - „preţul cel mai scăzut“. 
După cum se arată în caietul de 
sarcini al procedurii, ar urma să 

fi e marcate maximum 4.500 de 
locuri de parcare, pe durata a 12 
luni. Primăria cere prestatorului 
să folosească vopsea galbenă, pe 
bază de polimeri, rezistentă la 
UV, la şocuri mecanice şi abraziu-
ne, la trafi c auto, îngheţ, intempe-
rii şi la substanţe de deszăpezire 
şi la sare. La solicitarea noastră, 

Biroul de presă al Primăriei ne-a 
comunicat că, în cadrul acestui 
contract, vor fi  retrasate locurile 
de parcare ale căror marcaje s-au 
şters, dar vor fi  numerotate şi alte-
le noi, care urmează să fi e supuse 
procedurii de atribuire, în cadrul 
unor noi etape ce urmează a fi  de-
marate.  .     Anca Melinte

marcaje 
Primăria pregăteşte pentru atribuire noi locuri de parcare

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17 joi

24 - 29 aprilie 2023

PRF PVL 000035

S-AU RELUAT 

ASFALTĂRILE 

PE DRUMURILE 

JUDEŢENE
LUCRĂRI. Au reînceput 

asfaltările pe mai multe porţiuni de 

drumuri judeţene, între comunele 

Corni şi Vârlezi, la Mândreşti, la 

Hanu Conachi, la Jorăşti şi la Matca. 

> pag. 05

REZULTATE 

EXCELENTE 

LA NAŢIONALELE 

DE COPII
KARATE. Sportivii de 

la cele trei cluburi gălăţene de 

karate tradiţional au avut evoluţii 

remarcabile la Campionatele 

Naţionale pentru copii, cucerind 

numeroase medalii. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 aprilie 2023

17
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